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Na śladach wspólników zamachu 
Już  w najbliższych dniach ujawnienie środowiska spisku 

Najprawdopodobniej byla to rusa żela• 
zna długości 30 a nawet 40 cm. o wie- 
i oju 10-15 cna Ścianki rury nie była, 
zb grube, główny nacisk położony 

(Dalszy ciąg tui stronie 2-ej) 

niem śled.ztwa w sprawtie ohydnego za- 
machu w świdrach Małych. 

Nieustannie odbywają  się  przesłu- 
chiwania osób zatrzymanych w związ- 
ku ze śledztwem. Przesłuchiwania te 
trwają  do późnej nocy i rozpoczynają  
się  znów we wcaeanych godzinach ran- 
nych. Materiał  zebrany w ciągu ostat- 
nich dwu dni jest bardzo wielki. 

Osoby zatrzymane przez władze w 
związku z prowadzonym dochadzeniern 
łrzymara 84 w absolutnej izolacji. 

SPISEK 
Rewizje i aresztowania, jak również  

inne okoliczności, wskazują  coraz wyra- 
źniej, że plan zamachu nie był  czynem 
jednego tylko czławieka, że działał  tu 
spisek. W wynikli drobiazgowych ba- 
ia.ń  krąg środowiska, z którego pocho- 
dzi zamachowiec, zacieśnia się, chodzi 

teraz o wynalezienie tych, którzy wspól 
działali z zamachcaracem. 

Jakie to było środowisko i kim byli 
zamachowcy opinia publiczna dowie się  
już  niedługo. Okazuje się, że niektóre 
dzienniki zagraniczne podały już  pewne 
bliższe dane o zamachu; ze względu na 
.lobro śledztwa dane te w kraju nie zo- 
stały jeszcze opublikowane. 

Wielka rolę  w ustaleniu wielu okoli- 
czności zamachu adgzywa sprawa okre 
ślenia. typu, jakości i wielkości pocisku, 
który wybuchł  wal bramą  domku płk. 
Koca Szczegółowym badaniem szcząt- 
ków pocisku zajmują. się  fachowcy pi- 
rotechnicy. Ekspertyza zcatała już  po- 
dobno ukoficzond, a wynik jej przeka- 
zany władzom prokuratorskim. 

Jak już  danieśliśmy, pocisk był  skon 
struowany na wzór mimy saperskiej. 

Kurjer Zachodni 
przyjmuje zapisy 

i udziela informacji 
w sprawie wyjazdu 

na Wystawę  
Wszechświatową  

w Paryżu. 
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Podział  Palestyny zakwestionowany 
Zalecenia raportu ulegną  radykalnym zmianom 

I konserwatywnych, oświadczył, że nie jest w 
stanie opowiedzieć 	obecnieitg za propowa- 
ną  przez rząd zasadą  podziału Palestyny i 
proponuje vrnio.sek kompromisowy, aby mini- 
ster kolonii udał  sćę  do Genewy bez wiążące- 
go poparcia izby, która zajmie stznowisko do- 
piero, gdy zalecenia raportu powrócą  z Ge- 
newy. 

Lloyd Georg-e ró-wriciet poparł  myśl Churchil 
la i ze swej strony zgłosił  poprawkę  koznprz- 
tnisową. 

Po dalszych pertraktacjach między rządem 
a opozycją, minister Ormsby-Gore wyra ł  

LONDYN, 	Deb:ta. palestyńska, która 
toczyła się  wczoraj w izbie gmin do późnej 
nocy zakończyła się  w sposób nieoczekiwany. 
Lab.;ux Party wycofała. swój wniosek natych- 
miastowego powołania do żyda komisji par- 
lamentarnej dla szczegółowego retscażania 
raportu komisji królewskiej, a nad zrezygno- 
wał  z domagza.a się  poparcia izby dla zale- 
ceń  rap:rtu. 

Tem nieoczeleiwany rwrot kompromisowy, 
który dokonał  się  r) północy, nastąpdł  głównie 
wskutek interwencji Churchilla, który podoby 
nie zresztą  jak Amery i szereg innych posłów 

śledztwo w sprawie zamachu na płk. 
Koca toczy s ę  nadal w granicach War- 
szawy i Świdrów Małych. Śledztavo mile 
na w kierunku u.staleń  opartych na 
brzmieniu art. 216 par. 1 Kodeksu Kar 
nego, mów 	 rw iącego o „sprowsdmiu nie- 
bezpieczeństwa powszechnego dla życia 
lub zdrowia ludzkiego, albo w znacz- 
nych rozmiarach dla mienia, przez u- 
życie materiałów wybuchowych, łatwo- 
palnych lub gazów". 

Kierownictwo śledztwa. koncentruje 
w ręku sędziego śled.~ do spraw 

szczególnej wagi Skorzyńskiego. Do po- 
mecrtielegowano oprócz dużej ilości o- 
ficerów policji, również  kilku Naicepro- 
kuratorów. W kancelarii sędziego Sko- 
rzyńskie,go wre gorączkowa praca. 
śledztwo posunęło się  już  bardzo po- 

ważnie naprzód. Pewne kwale zdała- 
r.o ustalić  napodaatawie zdobytych ma- 
teriałów. W posiadaniu władz śledczych 
znajdują  ę  razmaite dowody rzeczo- 
we, posiadające znaczenie dla całej 
sprawy. 

Przedrzotezn śledztwa jest przede 
wazystkirn ustalenie środowiska, w któ 
rym powstał  plan zamachu i z którego 
pochodzi}  zamachowiec oraz jego ewen- 

zalrai koznpani. Wydaje się  bowiem pe- 
wne, że zamachowiec nie był  sam. 

ARESZTOWANIA I REWIZJE 
Zatrzymana w związku z zamachem 

wiele osób. Aresztowania praeprowadzo 
no nie tylko w Warszawie, lecz i na pro 
wtcji PrzesłuchSwanie świadków oraz 
aresztowanych zarówno na miejscu w 
Warszawie jak i w Małym Świdrze, 
trawa prawie bez przerwy. 

Władce śled -:że pracują  niezmordca 
wanie nad jak najszybazym zakończe- 

SOJUSZ NIEMIECKO-SOWIECKI 
Zbliżają  się  czasy Rappalla 

BERCHTESGADEN, 22.7. Kanclerz tlen- ‚zdecydowany jest zmienić  swoje między rządem niemieckim i sowieckim I 
stanowisko wobec Rosji sowieckiej. 	Znamiennym jest równ:eż, że od pew- 

Przypornina się  również, że od maja nego czasu ustała kampania antysowie- 
toczą  się  rokowania dyplamatyczne — oka w prasie niemieckiej. 

Niemcy gwałcą  prawa Polski 
w Gdańsku 

swoją  zgodę  na formułę  kompromiswą  i izba 
zamiast „poprzeć  projekt według plznu rządy 
wego" ograniczy;a się  jedynie do „wzięcit 
pod uwagę  wszystkich zaleceń  planu rządom 
wego". 

Po powrocie zaś  tego planu z Genewy, a 
więc po wypow.iedzeniu się  komisji mand-ito- 
wej oraz Radyiigi, izba gmin w listopadzie 
odbądzie ponownie dyskusję, po której rząd 
~ola zapeu-ne do żyda komisję  parlamen- 
tarną  dla szczegół -,wego rozwitienia zarówno 
raportu komisji królewckiej, jak i powziętej 
w międzyciasie decyzji Ligi Narodów. 

Ten kompromis został  przyjęły prawie jed- 
nogłośnie przez cała izbę, jedynie trzech po- 
słów radykalnej niezależnej Lzbour Party 
glosowało ze względów forma.Lnych prz.edv.-- 
ko. Izba gmin uniknęła w ten sposób głoso- 
wana nad merytoryczną  stroną  zaleceń  ra- 
portu, a z wlaszcza nad kwestią  podziału Pa- 
lestYnY1 które znalmło w izbie gmin tylu prze 
ciwników, że rzad nie chdał  zaryzykować  gło- 
sr,wartia nad swoim pierwotnym wnioskiem. 

W kuluarach parlamentu wyrzctano po za- 
kończonej debacie przekonanie, że za lemlia 
raportu ulegną  bsrdzo radykalnym poi:inne- 
koni i że nie wiadomo, czy zasada podziału 
zostanie w ogóle utrzymana., przynstjmniej 
obecnej postaci. W kolach żydowskich wynik 
debaty wywołał  wielkie zadowolenie.. 

Wyrok na mordercę  
WARSZAWA, 22.7. W numerze 336 

z dnia 20.7. „Berkner Hageblatt poda- 
je następującą  wzmiankę: 

„Królewski duński konsul w Wolnym 
Mieście Gdańsku p. Holger Betley 
Schrater uzyskał  od Reichu exequatur 
na terenie Wolnego Miasta". 

Jak wynika z notatki, rząd Rzeszy 
udzieldł  duńskiemu konsulowi prawa 

INŻ. SKRZYN'ANA 
Wczoraj wieczorem został  ogt~ny wyrn, 

na Kopia Edwarda mordercę  '.p. inż. Skrzy- 
wana. 

Kopf zoeteł  skazany na dożywotnie wieziea 
nie i utratę  praw obywatelskich na zawsze. 

działalności na terenie Gdańska. 
Ponieważ  dotychcaaa prawo to przy- 

sługuje wyłączne Polsce — udzielenie 
„exequatur" przez rząd Rzeszy jest po 
gwałceniem praw Polski w Gdańsku. 

Mamy nadzielę, że Ministerstwo spr. 
zagr. wniesie ostry protest przeciw po- 
dobnemu postępowaniu, a zarazern wy- 
ciągnie z tego odpowiednie konsekwen- 
cje. 
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NA DALEKIM WSCHODZIE 
doraźne odprężenie 

Do pasa granicznego kierowane są  oddziały 
w•Jf ik japońskich i mandżurskich, które dctych 
ćin tOre}riinownły przeważnie w Charbinie i 
NItikdenie. Posunięcia te tairnect"ne 	c‚trawn 
in 	M ikwa, w y zy ku jąc Zatarg chi flaka- ja- 
porty ki w Chninch Północnych, zechce wywa. 
lać  cia grati;.ny zweve incydenty, lub nawet 

Hitler przyjął  dziś  nocrworni anowanego 
ambasadora Sowietów Jureniewa, któ- 
ry złożył  swoje listy trwierzytelniając* 
i kety odwołujące jego poprzednika. W 
przemówieniu swaon ambasadar sowiec- 
t zaznaczył, te jego gliaa.nym wianiem 
jest wytworzerae i utrzymanie normal- 
nych ~inków między związkiem so- 
wieckan a Sian-warta, aa leży w intere- 
aie Obtl państw. 

Przedtrawici.el Sowietów zapewnił, te 
Ar tym kierunku bealzia dziatki i wyra- 
ził  nadzieję, że i za ht-rony kanclerza 
raz jego rządu, uzyaka poparcie. 

Kandem Hitlaz w swej odpawiedzi, 
prallareickla, że zapewnienia ambasadora 
iiernieddertz przyjmuje z zadorawoleniern 
Ma On ter samego zdania, te noarmal 
ae. stotaanki pomiędzy obydwoma pahat 

lata w ich interesie i te w ten 
,raysioa nasyrkwa ~ewa przyczynią  3ię  

Irarwtieft.i41. pokoju powszechnego. 
Kanclerz zapewnił, 	z jego strony) 

Isk 
 

ta ze .0r-ony nadt niemiecIdega 
st~1-  jurieniew mote liczyć  rui 
~łono poparcie w zamierzeniach, z 
~Mi przybywa% na ~ak. herlifi- 
41t4 

«KLM, 2Z7. W berlińskich koład.;i1 
-1700~yettych trwo kr‚rnentsywana 
j"* andistriej nriwer> seriba~ra Sto- 
a4attitoa łatleoloawa u kanalarza Hitlera. 
PrZnni;W: 	ihrein'', wysyłasz/one 

iktj eiklistj i, aryoznIzalo w tytli ho- 
Mit  

Thkrmsty ]xit je w tym minti.4% te 

TOKIO, 22.7. Jak donoszą  z Ilaintingu, 
d:+wódttwo armii czerwonej na Dałekisr 
W ćhadxe wysyła 	gtanicę  mandżurską  no- 
we oddziały wojskowe oma dokortywuje prac 
torf I'ilencyjnych wi łłu± całej linii gran (istnej 

.Tednoczeginie się  podaje, te ~Inki pomię- 
dzy armią  czerwioną  a ca+rinteuni CPU nvss 

(Damary ciąg tat stroaie 

PORTMKOWANIE GRANICY 
MANDŻURSKIEJ 

SZANGRAJ, 22.7. Jak donosi z CharrItr"mn 
['rit% r•Fiih gita, ja4rifinici4, W ?ad ze  iw) j ak cosA e 
przytqt.plły ostatnio dr, wunarnitynie grainicy 
mandżursko - anwieniciaj na całej jej linii od 
racji kolekt/wsi Matnerzttli ( M aindtutia ) aż  40 
at. P ergranicans 



Wielka wygrana!!! 

75.000. zł. na  Nr. 5329 

padła w 3-cim dniu ciągnienia 11-giej klasy 
w Szczqśliwej Kolekturze 

KAFTAL 
3265 	 KATOWICE, DYREKCYJNA 2. 

PARYŻ, 22.7. Wojska gen. Franco przed podjęciem natarcia. W ten spo- 
zmeiniły dotychczasową  taktykę, stawo sób wojska gen. Franco posunęły się  
wafla na froncie madryckim. Obecnie naprzód o kihmetr na odcinku Bruneta 
ogień  artylerii powstańczej skierowany oraz opanowały wzg-ónze 660 na wschód 
jest wyłącznie na pewne punkty, które od Villa >Tueva de Canada, jednak mi- 
są  ostrzeliwane w ciągu kilku godzin mo wielkich wysiłków powstańcy nie 

KTO WYGRAŁ  
400 z!. na n-ry: 27911 3%11 112058 1554.82 

181921 183937 
250 zł  na nery: 13717 854 27693 5457 67982 

65366 83587 86926 87919 107258 112867 131480 
1150970 176221 180298. 184454 

200 zł. nca n-i-y: 51 4818 31650 32902 41775 
45418 68534 75756 76676 71915 149994 158252 
16C)351 169650 174916 17680.2 184426 187004 
191r,s 

W drugim dniu ciągnienie. 2 klasy 39 Pol- 
skiej Państwowej Loterii Klasowej padł y Ba' 
stępujące gówno wygrane: 

Stalli dzienna wygrana 20.00 zl. padła na 
nr. 143499 

5.000 zł. na  nery: 102..202 162532 
2.000 st. na n-ty: 42469 61751 
1.000 zŁ  na n-ry: 34255 114989 171380 

19'3516 
500 zł. n n-ty: 14782 103162 

zdołali osiągnąć  decydującego wyreia: 
SAINT JEAN DE LUZ. 22.7. Jak 

donoszą, walki pod Madrytem weszły 
w stadium rozstrzygające. 

Gen. Franco zgrupował  na odcinku 
Sierra Guadarrama 160 tysięcy żołnie- 
rzy.y 

SALAMANCA, 22.7. Radiostacja po 
wstańcza komunikuje, że na całym fron 
cle madryckim trwa gwałtowna bitwa. 
Wojska gen. Franco posuwają  się  sy- 
stematycznie naprzód. Dowództwo rzą- 
dowe wysyła wciąż  posiłki. Przeciwnik 
poniósł  ciężkie straty na odcinkach — 
Brunete oraz Villa Nueva del Castillo. 
Na odcinku Guadarrama wojska gen. 
Franco WZiębs do niewoli wielu jeńców. 
Natarcie wojsk gen. Franco na froncie 
aragońskizn na odcinku Albaracin trwa 

Paryż, 22.7. Piąty korpus wojsk geza. 
Franco osiągnął  wczoraj na oicinicu 
Albararcia wszystkie zamierzane cele. 
Dowództwo wojak rządowych wprcw-a- 
dza do boju cora* t5 nowe siły i najno- 
wszy sprzęt wojenny. 

Ub. nocy powstańcy pomimo zaciekłe 
go oporu nieprzyjaciela zajęli miasto 
Nouerra, gdzie wojska. rządzwe pow- 
stwiły liczny materiał  wojenny. Ponad- 
to zajęto szereg małych miejscowcf-ci 
i wzgórz. 

Wczoraj wojska gen. Franco zajęły 
miasto Trama Bastilla, bronione • przez 
2 .tys. milicjantów. 

Jak sądzą, p:dczas weaorajszych 
walk wojska rządcwe straciły ogółem 
2.000 żołnierzy. W trzcdm d.niu ciągnienia 2 klasy 39 Pol- 93747 107198 114964 154173 154652 

400 zł. na n-ry: 	2009 	12102 418302 45795 skiej Państwowej Loterii Klasowej padły na- 
stępujące główne wygrane: 130023 140312 187060 

Stała dzienna wygrana 5.000 zł. padła na 250 zł. na n-ty: 39951 40850 74407 128206 
nr. 23380 130354 134831 151324 194696 

75.000 zł. rn nr.: 5329 10108 200 zt. na  n-Ty: 3992 7183 8373 8685 
30.000 zł. na  nr.: 	141800 13318 20280 42546 59895 60998 63811 63829 
2.000 zł  na nr.: 133611 105850 64036 66371 74910 75715 85258 70306 
1.000 zł. na  n-r: 	167227 189908 120576 	124771 	135924 	144219 	145593 150539 
500 zł. na n-ry: 	23187 55590 72974 79369 157945 	160834 176083 	178793 184745 

• Aresztowanie 
PREZESA STRONNICTWA LUDOWEGO 

W nocy z dnia 20 na 21 bm., po przepro- 
wadzeniu rewizji, został  agesztowany prezet 
zarządu povdetowego Stronnictwa Ludowego 
mi powiat 'Warszawski, Stanisław 1:r:3perlił( 

e 2(X) „KURIER ZACHODNI' &owocu ze5 eiLaca 1937 'roku 
`••••••••, Int.oflineis 

Na śladach wspólników zamachu Gratulacje Prezydenta R. P. 
DLA PUŁKOWNIKA KOCA 

W związku z dokeasavym zama.ehern 
wyzu, P. Prezydent Itzpii:ej przesiał  do ił  Ł  
Adama KS-CU tiOpei-i4f; 	(2 pll jtiCej trąti 

„Przesyłani Pant: Pułkownikowi wyrazy 
swi." radoci z powodu szczęśliwego ecalc• 
nia" 

jakąś  nieostaxi.nocść  i przez naciśnięcie 
zapalnika spowodował  wybuch, który 
zanasakrował  straszliwie jego ciało. 

We wtorek o godz. 9 wlecz. na  omen 
tarzu wiejskim w Józefowie pochowa- 
li paszerpaate zwłoki zamachowca z 
Małych Świdrów. 

Trumnę  złożono w kwaterze samobój 
ców. Znajduje się  tam obecnie 7 mogił  
sześć  tv  ›An1k1xijcy, siódma mieści w , 

me-znanego dotychews za- 
machowca. 

gata.ch  widnie;ą  tabliczki 

(--) ignacy Moecidici. 

Na depenr: tę  płk. Adam Koc przeiriti P 
Frezydentow Ezp1::,..e.; wyrazy 5.wej cnct 
nej podzięki. 

z nazwiskami, dwie są  bozimiencae, — 
wśród nich właśnie jest mogiła bom- 
bowca. 

W aktach ententamh nie zamiesleeta 
no nazwiska zabitego. Pogrzeb odbył  
się  na polecen'e sędziego śledczego. 

Zwłoki przeneieziono na ementeaa je 
dnokonnyin wozem, stanowiącym wlar 
sność  rolnika p. Daniela, w którego szo 
pie zlożon -i je znyaz 1)o wybuchu. Czte- 
rech miejscowych obywatali eskortowa 
lo z polecenia, sołtysa trumnę  ze zwło- 
kami na cmentarz miejscowy. 

Gwałtowne bitwy o Madryt 
Gen. Franco zmienił  taktykę  

1.1111111~1~ • J. 

NA DALEKIM WSCHODZIE 

szare- 

(Dokończenie ze str. 1-ej) 
by 	bow '..ern na siłę  wybuchu, k t óraby 
„ysakir„Aa 	pow:ct.r:t sam - chód płk. 
Koca a nie ewentualne zranienie, czy 
Bałt e przwk' ckiłan i k i ni t-v. 

CZY DWIE BOMBY? 
Tajemnicza jeszcze lu-zed.stawia się  

sprawa my chodziło tu o jedną.. czy też  
;kiae bomby. Jteż  pierwszego 	wy- 
płyn*fjła. koneepu.j4. Zk.4 

:Noslut;wać  się  dwiema bc„:-•.:baini 
na W ogromna siła wy- 

2.- n] :stniej:.] 
kiw:e splonkl, a 

by C one prwinacz.one dla 
::a\ -ajów. Jeśli zamachowiec użył  

te.ke .:aaael bomby, to trzeba stwier- 
O.',:ai, ża musiała być  ona duża i na.pea- 
niona znaczną  ilością  silnego śrzdka 
eksplozywnego. 

Dolahdne zbadanie szczątków miny 
pozwoliło podc,bno ilawet na ustalenie 
przyinnałnego źródła, z kórego 
cisk pcalazaleił. 

KONFRONTACJE I POMIARY 
W Świdwach Małych wciąż  jeszcze 

tale zainteresowanie skierowane jest 
na domek, przed którym nastąpił  wy- 
buch. W ciągu dnia gromadzą  się  w po- 
bliżu liczni mieszkańcy-  świdrów Małych 
a nawet wielu przyjezdnych ze stolicy. 

Wczoraj przedstawiciele władz s;.do- 
wca siedazych, dokonali nowych pamia- 
rów oraz przesłuchia-ali i kerifrontawah 
os„-kay, TIIi~ące w -ząciedztaa'e po- 
seji plk. Koca. 
- Te ciaara- p.rzesiuchia-ania mają  n:e- 

wSpliwie na celu, ustalenie, czy w oliwi 
E wybuchu znajdowały się  w pobliżu 
nme osoby, które mogłyby współdzia- 
łać  z zamachowcem. 

Zarnachow'ec, a nie ulega już  prawie 
wątplievoś , zamachowcy, przyb•yrii w 
pobliże paseisj: 	Koca z zapadnię- 
ciem zrnnku, tuż  przed godz. 21. Wy- 
konawca apiaku nie mógł  jednak od ra,  
za podW4yć  miny pod bramę, bowiem 
dom strzSony jest stale podezas po- 
bytu w nim pik. Koca przez policjanta 
z miejscowego posterunku. Zarnacho- 
vvec rrurz:al jeinak wExhieć, że poli- 
cjant na krótko przed wyjazdem płk. 
Kota sarrbochodezn do Warszawy patro- 
luje tat- 

Krytycznego dnia służbę  pełnił  post. 
Bieńkowski. Koło gcdz. 22 pst. Bień- 
kowski udał  się  na obchód, aby spatro- 
'mać  przede wszystkim drogę  od bra- 
my da riasy. Noe była ciemna, posługi 
wał  się  latarką  elektryczną. światło 
to i oddalającego sie od bramy poste- 

owego zarnachow-lec na pewno w-i- 
-hal 

Po kilku minutach po~nkowy vv-ró 
eił  z obchodu, wszedł  przez furtkę, znaj 
taca się  tuż  obok bramy, na teren 
weeai i. 
• Zamachowiec orientawak się, że za 
kiks minut w bramie pokaże się  samo 
chód z płk. Kccem. Poi;piesznie ruszył  
więc pod bramę  i wyzy-alcujęc kiłka po- 
tost:~ mu minut, przystąpił  szybko 
dó zaakaraenia miny pad bramą. 

Ukkakt rat ziemi : rękami paczą ' wy- 
grzebywać  jamę, aby w niej umieśeić  
Minę. gitzy o tym place.  k za prano 

arnznalert;on:t-ch paków zarrincha- 
int Praca paczątkowo szła łatwo, 
grime jest bowinn piz ą z:y. Pr.:1 
wierzch nią  warstwą  piaski; a,i-riaall 
iv5:ec natraf4 in t-ward.,72 

Zdenn'wowany 

(Dokończenie ze str. 1-ej) 
v.-schndniej Syberii ulegają  coraz więkrzemu 
pogorszeniu, a to na tle r-rzc.lc.:inia GPU 
pra.w. a kontroli nad praw.omykInoś:cią  
gowców i drswńdców armii regularnej. 

SZANGI-IA.J, 22.7. W rejnni'.e Lueliu-oziao-- 
F;;t:-/tai Fk - ncenł rowano brygalę  japońską  pod 
drr.vociztwern gen. Kawabe. Czę;.,ć  wojsk ja- 
pr"k r 11 , przabywających w Mandiukuo, prze- 
Wr.*,  "; 	mrrzern do portu Triku. W ten 

pr2r-iagnęła pic; 

Katastrofa samolotowa 
między Katowicami a Chorzowem 

' I ,• F. 

rawariak r  2-r4a. 71.30 wy.htyryła 
pst,hts:h przy azoaie między Cha- l 

~ara a la9bern tai obok (W/0/11 ka- 
, takmz.olnto owianego. 

2firee, :d:u 	a, da 1K:i",  
t .< 	• 

, 

:!'• I 

•• 	f ' 	( 	f • 	( i 	• 
9  

sarnĄ, I i , 

Da 	H 	te ł, ,, 
Ar tani Ałę  w rayeep Nysy. 

>tak zdarzenia Oall nik tę  *mi:- 
akaniaga fan atraaalcal -4;9 rnatar. 

Stingra~ J;krzyid.la iiległy ikkr,ż  Isiv/k",- 
ślriktaileta. 3ittiejace katastrofy ()toczyła 

w kitka chwil po wypadku policja, Ir.tri- 
rit nie dopuszczała ciekawych. 

Razbity samolot jest typu RWD R. 
własnością  Aeroklubu w Warszawie. 

ax: i eli nim dwaj ezflonik(swie tezo ae- 
rok lbu pp. ()Męta i Stanisław Wiesanie 

. 1.9 Icylstwai p, Orlęta a p. Wiyimie 
wsi",; h-ciał  z nim w charakterze pasa- 
żarn. 

Jiadaaas katastrofy pilot Ordę..ga od- 
Wiał  (1/sQ, poważną  ranę  na czole. P. 
Wisołni4rivski wysiadł  z wypadku bez 
-,vawank U. 

Na tniiiijace lcatallia‚fy przybyła gw- 
c.jalrm Iscatiiaja, 	 giv zająć  u- 
ataleajeazi arzysrasyfn kataataafy. • 

b łagodzące na nastroje. Ostatni układ z 19 
bm. daje Japończykom tsałysfakcję , ponieważ  
przewiduje środki hamujące ,dzials'Iność  or- 
ganizacyj komunistycznych i przeciwjapon- 
skich, rozwijających ożywioną  akcję  w Chi- 
nac.h północnych. 

Rząd nankiński, twierdzą  w japońskich ko- 
łach politycznych, ociąga się  z zstwtierdzenieen 
poreszu.mionla. To stanowisko nie daje się  wy- 
tłumaczyć  tym bardziej, ii rząd nankiiisld 
zatwierdzał  przed tym wszystkie układy, za- 
wiernie przez radę  politycziui. prowincyj Ho- 
pei i Chaehar z władzami ja-potiskind. OsLat- 
ni zaś  układ nie narusza w niczym suweren- 
ności terytirialnej Chin, kicz stwarza jedy- 
nie warunki pokojowego współżycia. . 

To stanowisko rządu nankińskiego i nie 
wstrzymana koncentracja wojsk nankińskich 
na północy stwarza możliwofwi nowych zmar. 
gów w Chinach północnych. 

ZAMACH NA DYREKTORA KOLEI 
TOKIO, 22.1. „Asahi Szianbun" donosi b 

Tienttu, że dyrektor kolei Pekin — Szang- 
haj Crell-SiRO-Slallg wstał  dętko nanny wy- 
strzałem z rewolweru przez nieznanego aPrew 
cę  w Pekinie. 

Dyr. Cum wtaz z gen. Czang-Czungietn 
odignywał  dużą  rclę  w ostatnich rokowaniach 
japońsko - chifnalotch. 

To K Z1 (A) 	„.ksabi Szinibun" donosi.
IX)WAN 1E GENERAŁA 

Tiontsinu o zamordowaniu gonaraia c!~ 
go Szichjusa 

I
od Taku. poprzez Tientsin d) Luchu-cziao, od- 
cinając północną  część  prowincji Hebel od po- 
łudniowej. 

Japończycy budują  w kilku punktach for- 
tyfikacje polowe. Największe prace wyke:yane 
zostały w Huajdirav,•Mijuniui i w Hesiu, w- 
inionym na szosie Pekin — Tientsin. Roboty 
prowadzone są  przez żołnierzy japońakich, bez 
poanocy chffiskich kulisów. 

WOJSKA POWRACAL1 NA STANO'ISKĄ  
NANKIN, 22.7. Ambasador angielski, Hu- 

gess« w. ręczy?.. marazalk;wd Czaing-KaiCze- 
kowl memiwial obszernej trecid. Memomn- 
dum to zawiera poglądy angielskie na spra- 
wę  likw<dacji zatargu na Daloldzn Wschodzde, 
Memoriał  ma zawierać  również  konkretne 
wnioski. 

Marna łek r, mm g -Kai -r ek niAwiadczył  w 
odpowiedzi na memor:indum, że należą* wstrzy 
mać  się  z dalszą  akcją  do (Lidia drzisiejszegc 

Według wiarkamoff.ci  otrzymanych w Nninici 
od-lzialy japońskie, które początkowo się  

wycofały, prnyrócily na swe d 3wtie pozycje. 
Również  wojska chkie zajęty twoje dawnie 

TOKIO, 2 2 .7 . Sytuację  w sprawię  półni,,cno- 
chińskiej okreklają  w tutejszych kotach poili
łycznych jak następuje: 

I'orozurniettin, zawarte przecz sztab scoajsk 
japeloakich w Chinach phl.mx,nych z lokalny- 
mi władzami chifirikimi (układ z dn. II bm. 
I 	19 bm.) nit Z wycofanie ~pak chifiakich 
laikucciao i i'apaoszastu nievvatpliwte wagystię- 



v.rladzarn angielskim, przyczyni s:ę  do 
uspokojenia jer9zolineskiego kapłana. 

Znaczinie bardelej klapotliwe, wobec 
yietrodowego znaczenia kwestii 

żydowskiej wydają  się. 

protesty żydów. 

Ale idea własnego państwa przedstawia 
dla nich tak wielką  silę  atrakcyjną, że 
nawet zwężenie jego granie do skraw- 
ka wybrzeża, nie może stanowić  istot- 
nej przeszkody do urzeczywistnienia 
projektu. I z tego Anglia. zdaje sobie 
doskonale sprawę. Z drugiej strony wy- 
daje się, że raport lorda Peela już  ob- 
liczany „na wyrost"; od polityków ży- 
dowskich zależy stopień  w jallcim zosta- 
nie rai zmieniony. 

W każdym bądż  razie, pOdZW Pale- 
styny, pcalsiając Anglię  eaSal /Sopo- 
tów a.yplywających z N.vypełnienia man- 
datu, utrzymuje w pełni jej władzę  nad 
nowopowstałymi państwami, gdyż  te, 
wobec niewątpliwych etarć  granicznych 
I interesów, których s.ę  n:e da roa4zie- 
1.ć, będą  się  rnutział y ciągle uciekać  do 
jej opicki. 

W ten sposób Anglia umacnia swoje 
pozycje na wschtdzie morza Śród_t:ern- 
nego, gdzie od granic Cyrenajki, aż  do 
zatoki Perskiej będzie się  rozciągał  kań- 
cuch państw niepedleglych jej ekono- 
micznie i wojskowo: Eg:pt, Transjerdaa 
nia w połączeniu z Paleełyną, państwo 
tydewsk-ie, Irak i kraje nad zatoką  
Perską. 

„KURJElt ZACHODNI" lai:rokk 23 liLpea 1937 macą  
••••••••••••" •••••~•••••1 

DWIE PALESTYNY 
wzmocnią  pozycję  Anglii na wschodzie morza Sródziemnego 
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Sprawa waweiska 
nie została zakończona 

Niemal jedr.::cześnie z °biedami Sejmu tad 
sprawą  Naaavelztką  odbył  s.rię  w Warsawaie, w 
Resursie Obywateldej wielki wiec, zwolxiy 
przez Komitet porozumiewawczy organizacji 
niePodległościowych ze Zw. Leg*:crbi stów i Zw. 
POW ta czele w związku ze sprawą  wawel- 
ską.. Na wiec przybyło przeszle 2 tys. osób 

N.ecennieja-za z koi - 
I:: 	wrcyz:-tk'.ch swe:ch 

wade..-aeii, ma wa- 
dę. Ler. :tą  jej odległość  od 'Metrapołii. 

tee eeezelną  traską  polityków MIN- 
n um j :c1 dłuż,sieg -) Cal.:1E. U. :ł  roga, 
która ee 	proa. 	A droga jest 
jedna, 	z Sue.z. Konieezność  clare- 
nia cała: Afryki od po-ludas-1a, nie tylko 

\ 	 niepomiernie koszty tria-, 
spar ta ::.warów i -elst-a:a4a o kilka ty- 
godni termin ich ciescarczeraa, ale na 
wypadea wojny, inogamy się  stać  Po- 
wodem klęsk, tak jak stała się  pray- 
ce.yną  zlaetenia rosyjskiej potęgi mor- 
skiej pod Czuszirną. 
tNic więc dziwnego. że często sprawy 

sE.c.a/cliaiąd niereezleawione znaczenia, mu- 
szą  w polityce angielskiej ustępować  
miejsca owemu zagadnieniu naczelne- 
mu. A 

zabezpieczenie drogi do Indii oka- 
zuje się  ostatnimi czasy coraz bar- 

dziej niewystarczające. 
Pierwsze peważne wątpliwości abu- 

dra aneedbój AbiSyn:.i. Stworzenie tak 
silnej kclenh wtekiej nad morzem Czer 
wanym rr.u.sicc2o Się  Anglii wydać  oonaj- 
mniej niebezp. scene. Z drugiej strony, 
akcja jej mająca przz..zkodzić  podbojo- 
wi, skończyła s:ę  zupełnym ni-z:powodze- 
niem. Nie tylko dia.tege, że Vvicchy o- 
siągnęły swój cel, ale dlatego, że oka- 
zało się. iż  Anglia • 

nie jest już  jedynym mocarstwem 
na morzu śródziemnym. 

Wpkrawdzłe dziś  jeszcze angielska flota 
WO j E nna może się  nie obawiać  włoskich 
strzałów i tak prawdepodobnie będzie 
przez cilug-ie lata. Ale w razie kenfbk- 

tru-ino byłoby liczyć  na meźEwość  
swobodnego przejazdu statków handle- 

Wiec vzigaił  wiceprezes okręgu warsz. awalde- 
r) Zw. Leg:cc.tów p. Kulski po czym po o- 
degranziu hymnu narodowego i Piarvaszej Bry- 
gady wybrano prezydium z prezesesm okręgu 
warszawskiego POW p. P. Tuezkowskim ra 
czele. 

Obszerne przemówienie wygłosił  sen. Wa- 
cław Sieroszewslci po czym zebrani jednogło- 
śnie uchwal-1,1i następującą  rezolucję: 

„Naruszony zestal w sposób niegodny 
spokój szczątków Marszałka Piłsudskiego w 

wych przez -zagrożoną  strefę. A ta roz- 
ciąga się  cern bardziej. 

Wojna hisz.pańska dala Włoc.licun mo- 
żliwość  ule.egania się  o wplywy na pół- 
wyspie Pirenejskim. Jakaż  byłaby sytu- 
acja Gibraltaru wobec z-azycięstave. ge- 
nerała Franco przy poparciu wojsk wło- 
skich?  

Z powyższych względów peza akcją  
w sprawie histzpańskiei i p: Cia umacnia 
niem swych baz na całej trasie wzdłuż  
osi morza śródziernnege„ Anglia stara 
się  jak najszybciej skonse,Lidować  swo- 
je pozycje w Arabii. Stąd 

plan podziału Palestyny. 
Wprawdzie rozwiązanie proponowane 

w raporcie komisji królewskiej pod 
przewodnictwem lorda Peela, nikogo nie 
eadav;a1a, ale też  nie jest ono ostatecz- 
ne. Jednakże z głosów, jakie się  odez- 
wały po ogłoszeniu raportu można są- 
dzić, że urzeczywistnienie jego nie na- 
potka na poważne przeszkody. 

Prottują  obie strony, co już  stwa- 
na pozery brytyjskiej bezstronnaki. 
Rozpatrzmy te protesty. Nie z punktu 
widzenia merytorycznego, bo ten może 
podlegać  dyskusji, ale z punktu widze- 
nia szans ich urzeczywistnienia. 

Nacjonaliści aralascy grupuja się  wo- 
kół  wielkiego muftiego jerceolirraikiego. 
Od niego też, lub z jego otoczenia, Wy- 
pływają  wszystkie deklaracje sprzeci- 
wiające się  pedziałowi. Ale władza muf- 
tiego jest ograniczona, 

nie poparta żadną  siłą  realną. 
Nie może się  ona mierzyć  z wpływami 
władcy Transjerdanii, abdullacha, któ- 
ry na urzeczywistnien'm brytyjskich 
projektów może tylko zyskać. Jest 
wielkie prawdopodobieństwo, że w- tym 
wypadku emir Abdulach idąc na rękę  

Rewolucja finansowa Francji 
Gwałtowny odwrót z pozycyj „nowatorskich" Niunia 

oczach pokolenia, ktore on wychował. Bi- 
skup Sa.pieha odważył  się  przenieść  trumnę  
Marszałka bez zgody rodziny wbrew woli 
Głowy Państwa, bez należnych honorów. 
Czyn ten postawił  biskupa Sapiehę  poza 
nawiasem polskiego społeczeństwa. Czyn ten 
jest pogwałceniem prawa, obrazą  uczuć  Na- 
rodu. Naród otrzymać  musi zadośćuczynie- 
nie. Zebrani w Resursie Obywatelskiej dn. 
20 bm. obywatele stolicy zwracają  się  do 
ciał  ustawodawczych, zwołanych w pahicej 
i nigdy z kart historii nie zmazanej, spra- 
wie t. zw. wawelskiej. żądamy: 1) Pełnego 
zadośćuczynienia dla naruszonych praw ro- 
dziny Marszałka, 2) Zapewnienia Rzplitej 
pełni praw wykonywania pieczy nad groba- 
mi Wawelu, 3) Rewizji Konkordatu, która 
zapewni Rzplitej Jej pełną  suwerenność, by 
znikla z naszego życia publicznego uprzy- 
wilejowana bezkarnaś . 

POCI:3 tym zebrani wysłali d) Pazti Murszał- 
kowej Aleksandry Piirudeldej depeszę  rxtaW- 
pującaj treści: 

„Zebrani w Resursie Obywatelskiej 20 
bm. przesyłamy Ci wyrazy bólu, że nie zda. 
Miśmy obronić  ani najdroższej nam Trum- 
ny i`flarszałkz, ani Twoich sponiewieranych 
najświętszych praw". 
Bezpośrednio po zakończeniu zebrania w 

R.esursie Obywatelsłdej uczestn:cy sioc-mowalf 
pochód w Liczbie ponad 10(X) osób. Pochód 
przeszedł  przed gmach Sejmu i Senotu, gdzie 
oczekiwal: wysłanej poprzednio do pp. mar- 
szałków delegacji. W pochodte niesiono 161- 
ka trar..sparentów z napisami protectacyjayani 

Z Sejmu pochód przedefiilował  pized Belwe- 
derem i rozwiązał  się  na, placu Unii Lubci- 

Z rezolucji pcfwzic;tej ta wiecu wynik-a, iż  
spz.a.ka WwweLaka ne zostrzbla zalał-w:2,s Dl 
temu wyraz w swym przemówieniu wicemar- 
szałek Stetzel mówiąc „o kccnecznośct u- 
zupełnienia butków konstytucyjnych" ara z że 
„pogwałcriaym prawom rodz:na- i obrażonym 
przez Polaka uczuciom ne.r.:.dai — zadość  u- 
czynienie ze strony lua mettrapriity Sapiehy. 
dane nie zostało". Spna-v:a wawelska proste 
znajdzie swój wy.az w sesji jesiennej we 
w/I:kat:a:u wp ~ad z:3 j QC yrn UZUPthiew:e do 
Konstytucji. 

Po dojściu do -~zy rządu Blizna, 
radknie tar skarbu Auriol przeprowadził  
~rag  reform rzeczywiście rewolucyj- 
nych: zmiana statutu Banku Francus- 
kiego, zr.iszczknie równowagi budżete- 
‚Jej, pedr_iesienie wydatków do rozmia- 
rów fantastycznych z całkowitym pami- 
nięciern źródeł  pokrycia i t. d. 

Po raku „doświadczen'a" WE zy'Etkie. 
11.aulacje popned.rw:ego rządu, opeaate 

na zw.(źnar-miu siły nabywczej k- insu- 
rnentów okazały się  mylne. Gdy rzą.d 
Blurna upatil i doszaall do władzy rząd 
Chautnnps'a z m'rlistrern Bonnetern na 
ciele reserau skarbowego zdawało się, 
te sytuacja niewiele się  zmtieni i te rząd 
!rantu ludewego itr. 2 będzie kontynu- 
ował  politykę  rządu frentu ludowego 
rz. 1. Stało się  jedr.ak inaczej. Po ob- 
jęciu władzy przez gabinet Chautemps- 
71~1,P,t. reapoczęła się  

nowa rewolucja finansowa, lecz re- 
wolucja wstecz, 

przekreślając radykalnie mlą  teorię  
4 karbegWą. rzĄdu p:fprzelniego. 

A więc przede wszy.stkim minister 
Bounrat 

zrównoważył  budżet 
przez wyrtntte podniesi fl/Li e wszyełkich 

prawie podatków bezpośrednich i po- 
średnich oraz przez przeprowadzenie no 
wej dewaluacji franka z równee.ezeną  
inflacją  awansów Banku Francuskiego 
dla rządu. Był  to pierwszy „peciąg". re- 
ferm zasadniczych. 

Obecnie puszczony zestał  w ruch 
drugi „pociąg", 

jeszcze w:ęcej wypełniony niż  pierveszy 
reformami natury zasadniczej: olbrzy- 
mia deflacja wydatr:ców państwowych, 
zredukowanie o 60 proc. wszystkich 
budżetów nadzwyczajnych, to znaczy 
Łych dla których rząd Bluma nie prze- 
widział  pokrycia. Więcej jeszcze ustą- 
pił  gubernator Banku Francuskiego, p. 
Labeyrie, wwalany na stanowisko to 
przez min. Auriola, i zaetąpiony zo- 
stał  prz,..z nowego gubernatora, p. Fo- 
urnier`a., który znany jest nie tylko ja- 
ko wybitny technik lecz także jako o- 
Sirib! atef;Ć  ściśle apolityczna. Więcej je- 
szcze: lada dzień  sam p. J:rdhaux, se- 
kretarz jeneralny loonfedenacji pracy 
przestaje być  regentem Banku Francu- 
skiego. 

Tak więc obydwa „pociągli" puszczo- 
ne w nich przez ministra Bonnerta w 

I nie.spełna trzy tygodnie *odznaczają  Się  
tym, że 

Król Karol 
RUMUŃSKI W LONDYNIE 

Do Londynu przybył  król Kyral II. Król 
rogmutisk: zatrzyma z ę  w Londynie zapewne 
tydziat. Wizyta jego ms charakter czysto 
prywatny. 

W p•rd -.-azy pcw: 	t.c4 zutju k:.S1 K 
odwiedzi Brukselę. 

Komisarz pawilonu sowieckiego 
na wystawie paryskiej aresztowany 

Niepir?rwany łańcuch 
WI'li.)KÓW i ARESZTOWAŃ  

Na wyjazdowej se- 'i kolegium wojskowego 
najwyższego sadu Z tR w Chal>arowsku, roz 
patrywana była newa sprawa 24 członków 
— wedle ofieja,inej terminologii — 
stowsko - japońskiej terrorystycznej i szpic- 
genvsko - dywersyjnej arganizecj, ciałkaja- 
cej n 	węźle 1\ -errazybas 	Useieryjskial 
kolt: datek) - 	 Sad slonal ~lawet- 
kich 24 o:4nrżĘ \rt;:e1i nzt karę  :klnie:o:i Dnami 
rozstrzel.: ::e. Wyr( W y k anano. 

biegną  wstecz i to błyskawicznie 
szybko. 

Cala prasa narodowa twtierdzi, że 
zmienił  się  klimat psychologiczcay we 
Francji, że wracają  warunki zaufania 
da kredytu państwowego, że nastąpi ró- 
wnież  zwrot w kierunku powrotu do go- 
spcdarki finansowej, tak zwanej orto- 
deksyjnej, czyli pozbawienej iluzji i a- 
raatorsk:ego ntwatorstwa. Objaw: ni 
=Lamy klimatu jest też  zakończenie 
strajku kawiarniano-hotelowego bez u- 
względnienia jakichkolwiek pretensyj 
personelu pracowniczego. 

Wszystko to jest wym wnym signurn 
temporis tym wymowniejszym, że w 
„pociągach" ministra Bonneta walących 
wstecz z zawrotną  szybkością  zasiedli, 
na miejscach honorowych wszyscy bez 
wyjątku ministrowie socjalistyczni z 
Mamun i Auriolem na ez-ple 

Gieł&rwa ostatnia depesza: 
Minister skarbu wydal nowe donio- 

słe dekrety finansowe, które mają  przy- 
nieść  zmniejszenie wydatków w roku 
1938 o ogromną  sumę  25 miliardów 
franków. (5 miliardów złotych). 

Chodzi tu o budżet nadzwyczajny, 
który mial wynesić  w roku przyszłym 
około 47 miliardów franków. 

Tak wielkiej sumy nie można by po- 
kryć  w drodze pożyczild wewnątaimej. 
Dlatego też  inćąt Bormet zdecydował  się  
na pownine zmniejszenie tej pozycji o 
25 miliardów tak, iż  wyniosłaby 'as. 
tylko 22 miliardy fr., z czego 15 pól 
miliarda przypadałoby na wydr.tki, 
związane z obroną  państwa. 

W sferach finansowych nie ukrywają  
że niełatwo będzie przeprowadzić  tak 
wielkie oerzczędności w budżecie. 

Przewiduje się  jednak, że oncz4elince 
ki w wydatkach na wielkie roboty pu- 
bliczne i w budżecie min: peKlzt i tele- 
grafów p-eivirily przyneść  17 mi4iattlre,Nw 
franków. Deficyt kolejowy będzie 
zmniejszony o 5 i pól miliardów, wre- 
szcie oszczędno4ci w !run. kolonij i w 
budżecie ne nabyła przynieść  porwinn.v 

póttnra milarda tr. 

znalmt dctychozas liczba roastrre-
Istnych w ciapu niespehia 2 miesięcy na 1)4.1•• 

I e k im W .,liodyz:e wynos4 217 osób. Zamarzyć. 
należy, ;ce urza:lawa agencja "(nn; arka wis- 
d'imoi.t.i o tv yt< arb ś  tnieuti ng, tia'reksiza 

1,1N~atzite 	pedn,Lia, 

klestów przez utrzymanie w paw2onie sowiec- 
kim lerempromtistujących fotografii i portretów, 
od wielu tygodni bowiem sensacją  dla zwie- 
dzających plowilon anwienld były wspaniałe 
fotografie i portrety, przedstawiające Stalina 
W otoczeniu lzurhaczewshern I generałów, 
ktArry zostali straceni oraz Gamami:ka, tan- 
ta keemityristu aalitycznego czerwonej armii 
który oronimiił  macrnaltwo na 4 dni przed 
reetstrzslanient genw•rniitsiw rsowicok:eb. Nn irn- 
nr/ch pomr.::ejazych fotografiach widać  było 
znów Sienna w toweaizystwie genarałów, W- 

ety ~ile mi, już  w nisibwe badt łez zostriali 
Songi Lub 001.Witteci w Wita.] Widn. 

W Palittfle loweaja wielce sensacyjne pogło- 
ski na tez!~ ~tartych itteire komisarza 
~Mn serwiettla;ego na wystawie paryskiej 
Pnnts Medias, tonaa Warlerieta Metanie, 
Witt1;~ $1C ty Pervmnribl artsktsra 
sikbta itirrneth4wIeli‚ryirh w Jaroalawia. Iwan 
Wevitaask eksjek-i poraniu .reago brata „sny- 

at -serio;a's $214(11~441S) w Pat yz Prząd 

~tt>.; Meraboak riestał  rewersanary w „są" 
astardi atatitawayet" lin Moilcwy. Od ter) CM" 

w.wegjd *Id po) agin marina?. Jak traiwia 
i -yealtail on areantewitri. Powody tungowe- 

4 ,rairsa iti, być  1144tntńtI Sarxertr. y jrise, a mit- 

~s! -Artie~ Sb wata * ~mea tomie- 
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W świetnie redagowanym miesięcz- 
n:ku „Język p: ?..4..i" (Lipiec — sierpień  
1937), souje prof. Kazimierz Nitsch do- 

'ne i niezmiernie interesujące roz- 
ważan,:a o „prymitywnych zapatrywa- 
nach na język obe. Wiadomo, że sio- 
wiAń:.- ka nazwa Niemcy cznaczak pier- 
wo- to 	ludzi niem3-ch. „Niektórym lu- 
d:h m dH,vnie się  wydaje bo skojarze- 
nie, przzoic 	pO•wialają  — oo innego 
mówiący n:ezrozumialym mi językiem, 
a co 'lo_ 'go niemi". Na dowód, że nie 
uylko w pierwotnych czasach ale i o- 
13ociiie wytwarzaj 	1.;1:11e zabawna 
uproszozenia, 	przszt.:wza prof. Nit.:o.:h 
ustęp z „Pamiętników" Jeża, w którym 
opowiada, j::nk to dwaj Anglicy pytali 
go się, czy P dwy rozumieją  się  mię- 
dzy sobą : 

Jakżeby się  nie ocz,urnieć  mieli! 
Ja bo 'ich nie rozumiem zgola.. 

W głowie mu się  pomieścić  nie mo- 
gło, żeby między se..ha rozumieli się  

ludzie, których or,. nie rozumie. 
Inny przykład: Pisarz serbski z 18-go 

wieku. 013radowiec opowiada, Że pe- 
%den kapitan statku opckiadał  mu o 
jednym pas a erie swego okrętu, Pola- 
ku, że „nie mówił  ani po turecku, ani 
po grecku, ani po włosku, a my wszyscy 
ilu nas jest na okręc:ie, nie znaliśmy 
tege języka, jo!:oi on zna, jeżeli w ogóle 
jakiś  zna". 

Wrczcie trzeoi przykład, równie cha 
raktc:ry.styczny: „Autentyezne zdanz,e- 
nie z galerii mediolańskiej opery. Dwaj 
Polacy odnajdoją  swoje numerowane 
miejsca — ałe bileter na podstawie 
tychże biletów wskarznje ;iirn miejsca 
gorsze, za słupem, przypuszczając wy- 
raźnie, że cudzorienicy, nie znający 
włoskiego, nie znają  również  znaków 
liczbowych"! 

Jakież  perspektywy pzkychologiczme i 
socjologiczne otwiera nam nauka jęty- 
koznaw stwa! 

9111trA 	 

Czas pracy w górnictwie węglowym 
będzie skrócony 

W najbliższych dni2oh, bo jeszcze 
przed ł  sierpnia rb. %,dane będą  przez 
ministra opieki społecznej trzy doniosłe 
rozporządzenia, skracające czas pracy 
w górnictwie węglowym. 

Dotyczyć  one bę.xdą  czasu pracy: pod 
ziemią  (dotąd S godzin), przy t. zw. 

pogotowiu do pracy na powierzchni — 
(dotąd 12 godzin) i wreszcie przy ro- 
botach szczególnie niebezpiecznych, 
przy których czas pracy będzie skróco- 
ny do 7, a nawet i mniej godzin. 

Skrócenie czasu pracy umożliwi za- 
trudnienie większej ilaści bezrobotnych 

• " 	 - 

KRONIKA 

JAK SIĘ  ODBYŁ  POGRZEB KS. JÓZEFA? 

Książę  Józef Poniatowski zginął, jak wia- 
domo w pamiętnym roku 1813 w bitwie pod 
Lipskiem. Utonął  w nurtach rzeki Lls:try, 
broniąc honoru _oręża polskiego. Ciało boha- 
tera przywiozły resztki wojska polskiego do 
Warszawy w r. 1814 i tu zostało urarzy.;cie 
Pochowane. Dopiero w 3 lata potym przewie- 
ziono je w triumfalnym pochodzie da Kra. 
kowa. 

Dnia 22 lipca 1817 roku, a więc 120 lat te- 
mu rozpoczął  alę  w Krakowie urocy.ysty po- 
grzeb ks. Józefa. Popoł udniu orszak. złożony 
z duchowieństwa, senatorów Wolnego Mitoaa 
Krakowa, milicji knncj, oraz młodzieży i 
przedstawicieli gminę  odebrawazy n grani:: 
zwłoki bohatera — hiszyl wśród nieprzejen- 
nych tłumów ludu ku rogatkom Krakowa. 
gdzie oczekiwały władze, duchowieństwo i mi- 
licja pie-.7.s. 

Przy kościele św. Floriana połączyły sic ce- 
chy z choragwiami, poczyni pochód żałobny 
rozciągnął  się  ulica Fleriatoką, Rynkiem, 
Grocizką  aż  do Wawelu. Przy kościele :•". . 
Marii przyją1 zwioa. .1....i.t: as. Łańcucki i do- 
prowadził  je do kościoła św. Piotra, gdzie o- 
c - ekiwał  biskup krakowski, Niroronicz w ton. 
ri.ystwie biskupa biblijakiego i kapituł y. Tu 
!:artr>nik kapituły wygłosił  wzruszającą  t ł umy 
mowę. 

Cicha noc lipcowa zapadła, gdy wśród huku 
armat i jęku dzwonów wśród mroku rozpra- 
szanego świate.lm pochodni i świec pootępo- 
wał  orszak żałobny na zamek, gdzie zgroma-. 
dził  się  Senat i wszystkie władze oraz akades. 
inia. Oficerowie wnieśli trumnę  do katedry na 
katafalk i odśpiewano hymny żałobne, kończąc 
je o godz. 11-tej w nocy. 

Nazajutrz dnia 23 lipca, podjęto na nowo 
obrzędy żałobne. Księża świeccy i zakonni od- 
prawiali Msze, lud zanosił  modły za bohatera. 
Przy katafalku pełnili straż  oficerowie, grena- 
dierzy i dawna gwardia m. Krakowa, a milicja 
piesza tworzyła szpaler. O godz. 10-tej rano 
odprawił  uroczyste nabożeństwo : ks. biskup 
krakowski Woronicz, poczym ks. inf. Łańcuc- 
ki stawił  życie i zgon ks. Józefa. Po odpra- 
wieniu modlitw oficerowie ponieśli drogie 
szczątki wodza do grobowca, przed którym 
przemówił  biskup i trumnę  pobłogosławił. 

GŁ  in 
WIELKA WYGRANA W KOLEKTURZE 

KAFTALA W KATOWICACH 
Jak się  dowiadujemy pierwsza wielka wy- 

grana w II-giej klasie bieżącej loterii w wy- 
sokości Zł. 75.000.— padła w znanej Kole- 
kturze KAFTALA w Katowicach, tym samym 
popularna K:lektura KAFTALA, w które) 
pr.daja stale w:elkie wygrane, zgotowała no- 
wą  niespodziankę  swym gracz(.m. 
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w.c.z:te:: w ludzie, chłop sta- 

wiat się  „potęgą  i basta". Tym w:ększą. 

te niemoc rdzenn.e polskiego mies-.:::7ań  
stwa dawała się  coraz bardziej we zna- 

id. Chłopskie skrzyn.:e, chłopskie wyci- 

nanki, chłopskie śpiewki, zwyczaje i o- 

byczajĄ  trtnali nasi twórcy za jedyną  
ostoję  przEd kon,:varencją  narodw, od- 

dychających pehią  piei-s.ią  i w-ykalają- 

cycer. nam oczy pełnymi kies..-zenian-i. I 

w hipertrofii polskości Laszt tak .:!ale- 

ko, że ich największe arcydzieła odbi- 

jat.- sig o zagranicę. jak groch o ścianę  
a orKjały się, be żeby zrozumieć  — 

trzeba dorównać, ?żeby 'dorównać  
trzeba to ~e tak sarna przeżyć  i prze 

cierpieć. Strach przed „wichrem obcych 
prądów, szalejących nad polską  kultu- 
rą" wydaje mi się  tedy nie na czasie. 

Obce prądy są  niebezpienne tani, 
gdziewłasrly ind nie ma własnego ko- 
ryta. Prał  naezej poezji nardowej wy 
itobA sobie to koryto i to nie w piasku, 
tecz w granicie. Co się  zaś  tyczy owego 
szalejącego wichru, możemy być  spo- 
kojni, że p:-przewraca literackie stra- 
gany : • fstik: z wodą  sodową, ale basz- 
tor,. 	 napewno rady Me da. 

12-zeba wracać  aż  do 
4 ., -"starczy nie puszczzać  z gar 

goi 	 Str3clivarius6w, odziedzi- 
czonych po naszych wielkich przod- 
kach i wystarczy wygrywać  na nich 
nowe pieśni. P:częte nie tylko na skal- 
nrn Pod.h.alu, ale równi4Y.-.2 pod murami.. 
Th2i W arcypolskim 3lickiswiczu i Wy 
1~7-..-r.:rn brzmi nuta Chopina. Tu r/4)- 
4Y.! 	tat obee dopływy, bez 
ktAryJ :7 ma wielk:ej sztuki. Tu \k ła 
;me 	tam własne prcyl:„., !ctiire 

na dziełach narodowe pię- 

„..Nie mówi moim 
--jest niemy!” 

językiem, a więc 

aomisja sanitarna 
W DĄBROWIE 

Onegdaj w Dąbrowie specjalna ko- 
misja sanitarna w osobach p. starosty 
Boxy oraz lekarza powiatowego p. Rie- 
dla, przeprowadziła lustrację  posesji 

Ponieważ  znalazło się  kilku właścicie 
li, którzy nie zastosowali się  d9 przelid- 
sów sanitarnych, ukarano ich grzywna- 
mi w wysokości 200 zł. 

--o0o 
X POWRÓT DZIECI Z KOLONII. Za 
rząd miejski w Sosnowcu podaje do 
wiadomości, że przyjazd 'dzieci z kolonii 
letniej w Mszanie Dolnej nastąpi w dnu 
24 lipca o godz. 19, (7 po pol.) Po od- 
biór dzieci rodzice winni się  zgłosić  na 
dworzec południowy (Dęblifiski). Jedno 
cieśnie [Kwiaciarnia s,ę  że odjazd chłop- 
ców na kolonie letnie do Mszany Dol- 
nej nastąpi w dniu 26 lipca o godz. 8 
rano z dworca południowego. (Dębliti- 
skiego). 

X ZARZĄD ODDZIAŁU ZWIĄZKU 
LEGIONISTÓW i Komenda Oddziału 
4 p. p. leg. pol. w Sosnowcu wzywają  
swoich członków do wzięcia udziału w 
pogrzebie śp. Maturiaka Bolesława, leg. 
4 p. p., który odbędzie się  dnia 23 bm. 
o godz. 16 z miejskiego szpitala na Pe- 
kinie na cmentarz w Zagórzu. 

;.• CO POWINNO ZAWIERAĆ  ODWO 
LANIE PRZECIW NIEREALNYM 
WYMIAROM PODATKOWYM. — W 
myśl art. 105 ordynacji podatkowej z 
dn. 14 lutego 1936 (Dz. U. R. P. nr. 14 
poz. 131) odwołanie przeciw n'srealnym 
wymi n r: m podatkowym clokoll2nym 
przez władze wymiarową  winno zawie- 
rać : 1) imię, nazwisko i adres esnby 
odwołującej się, 2) wskazanie konkret- 
nych zarzutów przeciwko ustaleniom 
władzy wymiarowej (a więc danego 
Urzędu skarbowego) -- ctaz wskazanNo 
W jakim kierunku żąda się  zmirny o- 
rzeczenia. 3) wskazanie śrccików drwo 
dowych, które dają  możność  stwierdze- 
nia prawdziwYości przytoczonych w od- 
wołaniu twierdzeń, 4) p)dpis płatnika 
lub jego zastępcy. 

Karły rzemieślnicze 
PRZY WYKONYWANIU CZYNNOŚCI 

FOTOCR k I (-7, N Y CH 
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flfSTORIA PODAJE: 
1683 Wyjazd Jana III na odsiecz Wiednia. 
1792 Stanisław August Poniatowski przystę- 

puje do Konfeederacji T:orgowickiej. 
1817 Pogrzeb ka. Józefa w Kra.kowie. 
1829 Zmarł  Wojciech Bogu Er 4 aws-ki, nazwany 

„ojcem sceny priskiej". 
1914 „Ultimatum" Austrii do Serbii. 
1923 Zawarcie traktatu przyjni z Turcją. 
PRZYSLOWIA: 

Lipa, od której wziął  nazwę  miesiąc lipiec, 
występuje też  i w pieśni ludowej: 

„Kołrz 	, kołysz, kolysecko z lipki, 
A ja pójdę  tamoj, gdzie brękają  giCrzyplzi.." 

...tak :piewał y matki dziee:om przy kołysce. 
Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI: 

Gdy pieniędty wiele, wszyscy przyjaciele; 
Gri.y pustki y.. kieszerd i psa .nierria we,siesni. 

—000  

Kina w Sosnowcu grają  dziś  
ZAGŁĘBIE: „Małżeństwo z miłości". 
PATRIA: I. „W. Z. O nie wylądował" 11. 

„Nocne motyle". 
EDEN: „Tajemnica panny Brinx" I  

hater z Ignamu". 
	00o 

Nad Polskie Morze 
JADĄ. ROBOTNICY Z ZAGŁĘBIA 
Dn:a 24 bm. (soli:ta,) o godz. 16.30 

nastąpi wyjazd następnej z kolei partii 
robotników na obozy wypoczynkowe do 

Zbiórka w gmachu Ubezpieczalni w 
Sosmo.wcu przy ul. 3 Maja. 

Wyjeid#Ający na obóz powinni 7A- 
brać  ze sobą: koc, prześcieradło, podu- 
azkę  lub jasielc, ręcznik, mydło, szant- 
ki i inne. Prócz tego wskazanem 

ik względu na kąpiele w monit, 
kritinm kąpielowy oraz ranne pantofle. 

• I 4 1. 	• • - 

Ostatnio adhylo się  dwudniowe posiedzenie 
Zalewki kieleckiej Izby rzemieślniczej, na 
którym na wstępie obrad uczczono pamięć  
zmarlogo ń. p. Stefana Jarzębińskiego, radcy 
Izby, prezetra Okręgowego Towarzylwa ne- 
mie4lniezego i larika Zarządu mialskiege. w 
Czetitochowie. 

Posiedzenie zarządu 
Izby Rzemieślniczej w Kielcach 

W pogrzebie z ramiernia 7111744111 Tzł y V."7:1 ę  - 
Ii tuln!al: prezes Izby E. Balcer i dyrektor 
Izby G. Axentowicz. 

Po zapoznaniu się  ze sprawozdaniem 

mości fakt przyznania Izbie przez pani wo- 
jewodę  kieleckiego dr. Władysława Dziado- 
win zaliegAoriwo kwoty zł. 2.000 na pochries'e- 
tate poziemni wytwórczoki garncarzy 
kich. \V związku z powyższym bet-kie urw 
chomiony W Ilzy pod kierunkiam dwórh  frt 
e h owych i n st ru ktorów, kura kil ku tyg odn i owy 

W 	toku obrad rozpatrzona i za I a t w; o r, cs 
wiele sprane bieżących dotyczących i ni. in. 
zorganeruneania kulisów dla kandyd t r; ów na 
c rel a inilców w Częstochowie, spraw tw laza- 
nych z pracami komisyj earzarnitincyjnyzbe 
zorgantizawanin nowych cechów nem i eSi - 
°zych, kart akania terminatorów ł  t.p. 

Nasterml e zapoznam) ole z materiałami na- 
de‚glin n y in i przoz narani za e ja rzemi eJl ln i e ze w 
sprawie ref rm y prawa p rz em 	ea k, 
przedyskutowano catokatbatłt ziagata. 

y ZARZĄD FEDERACJI 1‚7400. Zagł. 
Dąb?. w Sosnowcu zawiariannia, te dnia 
23 bm. o godz. 16 z 1111iejskigo szpitala 
na Pekinie zostaną  vryprowadione 7,WłO 
ki 4p. Maturiaka Bolealaw,a, leginnisty 
4 pp, leg. pol. na  orneaStarz w Zagórzu. 
Orgrinivi tt je, Z-tv ąt. k i i Strnva rzyawn i a 

zsini) r n 7 r ki : n 	b. yvokowyelt tu i 	Fe 14.! rftt y j W yd ifb-• 

r;r1"te.i.i 	 ł;t (lo fsl gat 	poozty :4.41../1114a/v/We. 1111 <sbrzęci po- 
statakeit0 Purannialiste 	 grzoirowy. 

ra- 
churskowym za mieniąc czerwiec r.h. przyjęto 
do wiadomości przebieg pr' ac nad zrattunizo- 
wlaniem pomocy w odbudowie zniazoronych 
lub unkodzonych na skutek majowej kloaki 
powodzi warzształów rzemissilnIczycli, na te- 
renie powiat ('‚w Pitiezi - avs-kiego i Mireluvw- 
skiego. 

Z onleii przydęto s wdmicemolicde, do %Sado- 
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„SERCE EUROPY" gduRodowouic dla wóNw i prduiwoikgw samanlowydi 
za niewykorzystane urlopy 

:łada gminna jednej z gmin wiejskich u-
chwaliła wypłatę  adarkodawania dla wójta w 
avaakka4toi dwu M e-t4. rn 	poban;w shi+.114, _ 
waali za niewykarzyatany uriap, a %nadział  
paaaakaawy wapamnianą  uehwałę  zatwierdził. 

ta/tarta-4Nya spraw ivewnętrrnych dowie-
dziawszy ak o tym, zawiesdo powyższe u-
ktwaily, anaadniając stanowisko swe tym, 

przepisy zawarte w rozporządzeniu wyko- 
nawc rani 	i i S ta WY o urlapach prac owni k aw 

przepiękna wycieczka krajoznawcza 5 państw 
i 	towej w Paryżu i 4 metnopoLii europe jskich, 

skiej, tanie wycieczki wypoczynkowe na lila 
Uniży „FRANCOPOL", Katowice, Dworcowa 
	 0010~~01~ 

zasadnione jectiTie względami na analogię  do 
U prawniaj pracowników sam orzą  dowych. 

Sloara-  więc pracownicy ci nie mają  prawa 
dochodzić  wynagrodzenia za niewykorzystane 
urlopy, nie można tego pasan przyznnwać  
przełożonych gmin, dla braku jakichkolwiek 
podstaw prawnych. 

zatrudnianych w przemyśle i handlu (Dz. 
Ustaw R. P. nr. 40 poz. 334), nie mają  zaato-
aowania do sekretarzy gminnych, jak wagóle 

pnacownł ków zatrudnionych w urzędach 
gmin miejskich i WiejsWich. 

Wspomniane przepisy rotzporządzenia nie 
mają  tym bardaiej zastosowania d) przełożo-
nych gmin, gdyż  ich uprawnienia w tej kwe-
stii mogły by być  z uwagi na charakter sto-
sunku służby samorządowej przełożonych u- 

f ś. I 

ils 

ogólna 18.10 Program na jutro ! S.15 
i z! 	w wykpiwaliu 1feleny I I rr 	. 	•. • 
ez )-.vej akompaniuje Karty! Szaf i r 
misja z Krakowa i Łodzi) .18.45 
spc rtowe i lokalne l a.50 Fogad:ta., . 
Para Ss-infania Ptc....}iovona --- 11 

(7. Warszawy) 149.35 
ni Tadiasan Łucrz -,ja Pay f r-'. • 

L. 	Urnen 19.60 W i 3 (1"3111 O 
Wicazór u Kalmana 

Chór 
Xrn:,:t Gr 

Roy — tenor 21.45 „Ii: 
Sckohykic.h" (Maryla Wolska 
tycki w oprac. Sttzfr...'sł-.1:l'ket 
22.0z! 	y.wert w wyk. lrarly o:: 
scp: '371 i Kameralnego Zespołu 
Towareyytwa 'Muz-yczr.ego pod dyr. 
ka N !eryc.hly. 

Daj zrosi na cywilną  szkolę  lotniczą  
Sprawozdanie zjazdu kół  kobiecych LOPP 

~1~ 	  czasu i energa. Celem zasadniczym kól ko- 
biecych LOPP jest zbieranie funduszy na wy- 
budowane i oddanie wykończanej cywilnej 
szkoły lotniczej, w której ksztiłcdć  się  będą  
prz-yszle konstruktorki i konstruktorzy LOPP 

Na z,akoczenie zjazdu wysłano depesze do 
p. prez. M. Maścioldej i p. marsz. Pilaudskiej, 

Przed zakończaniem zjazdu prezydium zjaz-
du awróciło się  do obecnych pań  o zapisywn- 

nie ak na członkinie Kół  lo2biecych LOPP, 
uczęszczanie na kursy i pogadanki informa-
oyjne, urządzane staraniem kół, jak również  
o za,saczyconie swoją  obec:nością  wszystkie 
imprezy kół  kobiecych LOPP i z tym gorą-

także do wole-
Daj grasz na 

cym apelem zwracamy się  

I

czenstwa sosnowieckiego — 
cywilną  szkolę  lotniczą! 

Kolo kobiece LOPP w Sosnowcu. 

Za krzywoprzysięstwo 
zostali skazani Szpirówna i Hupert 

prZy 

-`• 

perka (7 Maja 13), którzy pod przy- 
sięgą  zeznali fałszywie na ich korzyść. 

Fałszywa obrona nie wiele pomogła 
zapalczywym, lecz .nie chcącym płacić  
podatków kobietom, gdyż  sąd skazał  je 
na kilkomiesięczny areszt. 

Svpirówna zaś  i Hupert stanęli wew 
raj znowu przed Sądem ckręgowym, 
oskarżeni o krzywoprzysięstwo. 

Sąd wymierzył  im karę  po dwa mie- 
siące aresztu. 

Przed Sądem okręgowyin w Sosno- 
wcu toczyła się  swego czasu sprawa 
karna przeciwko Szajndli i Frajndli 
Hupertównym, zamieszkałym w Sosno 
wcu przy ul. ł  Maja 13, oskarżonym o 
czynny opór w stosunku do poborcy 
skarbowego. 

Oekarżone powołały się  na dwóch 
świadków: 3l-letnią  Minię  Szpirównę  
(Sosnowiec, ul. Stara łO) i Jcska Hu- 

W :riiesiącu maju ala odbył  sig w Warsza-
wie zjazd delegatek kól Iczhiecych LOPP, na 

t5,7 y rt: 	 det.egatki koła kobiece- 
go LOPP w S'snr,k-cu p. Halin-a Gaszyńska 
:p. Jana 

Obrady :jazu trwały 3 dni. Pienvszego 
ta ibyło sł r: zebrane wa.rs.zawskiego Kala 
kobiecega LOPP, którego wnioski zarząd Ka-
la  sasceScegnpestan.-Av:4 rozpatrzeć. 
Drugiego dr_ia odbyło się  zebranie infcxrma-
cyno - dyskusyjne za Zamku w Warszawie 
w obecności Pani Prez. Marii Moościciciej. 

Celem :ego zebrar.i -i było omówienie zagacl-
aień  LO?? z punktu 'widzenia kobiet-Polek 
i pracy kobiet dla LOPP-u. 

Trzeciego dnia odbyły się  zasadnicze o-
brady zjazdu, :ryjące cały dzień, z przerwą  
obiadową. P:rządek dzienny tych obrad był  
nastapa jacy ; za go jeni e l  acic zyt asni e protokułu 
poprezdniego praied-zenia; sprawozdanie „ko-
mitetu ścisłego K.K.".; bilans komitetu ścisłego 
K. K.; sprawozdanie i dezyderaty kół; dy-
s~; rerferat; wnidski kół ; wolne wniosid; 
zazraica:ęc.:e zjazdu. 

Celem przyś-wiającyrn w pracach LOPP 
ma być  wyszkolenie i przygotowanie na wy-
padek wojny jakr.ajliczaiejsze kadry kobiet, 
której ta pr-y kalo tutejsze poświęci wiele 
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Chcąc się  zemścić  
zabił  niewinnego 

Wczoraj rozpoczęło pracę  
W FIRMIE STANDARD NOWA. 

W SOSNOWCU • 
Trwający od 14 dn: strajk okupac:. 

ny pracowników firmy Stanr:::.(r1 NH2i 
zcstal wreszcie zlikwidowany. 

Onsgdaj o godz. 7 wiocz. dyrekcje 
firm Standard Nobel oraz Vacuum Oi 
Company podpisały z prowadzącym ro- 
kcwania Zw. pracowników handlowych 
i biurowych umowę, mocą  której straj- 
kujący uzyskali cofnięcie wymówień  
..:raz za pc wnienie odszkodowania 
:-.ventuainym zwolnieniu. 

Wszyscy pracownicy przechodzą  na 
tych samych warunkach do firmy Va- 
c.uum Oil. 

Odszkodowania na wypadek zwolnie- 
nia wynosić  będą  całkowitą  trzymiesię- 
czną  pensję, a w wypadku pracy dłużej 
niż  lat 10 — pensję  4 i pól miesięczną, 
pobc-ry urlopowe, pełną  zapłatę  za go- 
dziny nadliczbowe oraz odszkod.owanie 
w wysokości 2-3 pensji miesięcznej za 
kałiy rok przepracowany. 

Urnowa cbejinuje wszystkich praco- 
wników Nobla, zarówno w Warszawie 
jak na prowincji. 

Wczciraj wszyscy pracownicy przy- 
stąpili do pracy. 

Jaskinia gry 
W SOSNOWCU 

W Sosnowcu przy ul. Pilsuisldegt. 
106 została wykryta przez policję  ja 
skinia gry hazardowej. 

„Monte Carlo" mieściło 
Skórezyńskiego, gdzie 
gry hazardowe, które 
zabronione. 
ze skonfiskowała i soi. 

TO I OWO. 

os 
Piateishts 

hiPlqułup 

przechodnia 

ze zwiedzaniem Wystawy Wszechświa 
pobyt na Itiwierze francuskiej wla-

żach Italii orgatzuje Polskie Biur ,  Po - 
18, 'tel. 3414a. 

Sosnowieckie 
się  w piwiarni 
grano N% różne 
jak wiadomo są  

Policja pieniąŻel 
sala prob:kul. 

chadni.ów i pomógł  mu dojść  do domu. Za-
wzięty rzeźnik -  nie dał  jednak za wygraną  
I postanowił  się  zemścić. Wziął  długi nóż  
rzeźnicki i wyszedł  na poszulciwanie swoich 
prześladowców. Traf chciał, że właśnie w tym 
czasie powracaj z fabryki Steinhagema robot-
nik Pacan, zamieszka ły we wsi Mrzygłód. 
Bąk, zobaczywszy idącego, wziął  go widocz-
nie za jednego z napastników, którzy r po-
bili. Doskoczył  do Bogu ducha winnego prze-
chodnia i zadał  mu dwa straszne ciosy nożem 
w plecy. Zalany krwią  Pacan pad' na ziemię. 
Przewieziony do szpitala w Zawierciu zmarł . 

Mordercę  at esztowan-,. Policja prowsdz: 
energiczne śledztwo. Sfałszował  

KSIĄŻECZKĘ  PRO 
Mieszkaniec Giebla (powiat Olkuski) 

21-letni Marcin Wincenty Mogiła zgło- 
sił  się  do urzędu pocztowego w Sosno- 
wcu i przedstawiając książeczkę  PKO. 
zażąda ł  wypłacenia mu oszczędności. 

Po bliższym zbadaniu książeczki o- 
sze.zędn-ściowej, okazało się, W Mogiła 
poprzerabiał  wybrane przez siebie iw 
przednio kwoty na mniejsze. 1 -:wstaią. 
w ten sposób różnicę  usiłował  podjąć, 
co mu się  jednak nie nialo. 

Mogiła słaną] wczoraj przed S;3df\rn 
okręgowym w S:snowcu, który go skat 
zał  na 1 rok więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na lat S. 

Józef Bąk, rzeźnik z 'Myszkowa, będąc na 
jarmarku w żarkach posprzeczał  sk o coś  z 
jednym z mieszkańców wsi JarTznik. 
Sprzea7ka zamieriła się  w bójkę  i Bąk 
poturbował  chłopa. Ten, chcąc się  zemścić, 
wziął  sobie do pomory dwóch znajomych i po 
pewnym czasie zaczęli na rowerach śdgać  
Bąka. Dopędzili go już  w Myszkowie, idące-
go w trwarzystwie znajomego Koparka. 

Teraz bójka przybrała inny obrót, niż  na 
targu w żarkach. Wieśniacy pobili rzeźnika, 
obalili go na ziemię  i wrzucili do rowu. Sko-
pawszy jeszcze leżącego, wsiedli na rowery 
i zniknęli w ciemnościoch nocy. 

Bąka rnalazł  jeden z przypadkowych prze- 

Bezrobotny-oszust 
sfałszował  kwit żywnościowy 

Jeden z dąbrowskich bezrobotnych, I Złotnikowi 
26-letni Ludwik Nowak, zamieszkały i 
przy ul. Kołłątaja 24, otrzymawszy ku- 
pon żywwściowy z komitetu Funduszu 
Pracy, przerobił  go, dopisując cały sze- 
reg pozycji na rozmaite towary, i tak 
sfałszowany kwit sprzedał  za kilkana- 
ście złotych sklepikarzowi Izraelowi 

w Dąbrowie W. Łukasińskie 
gn 

Nowak stanął  wczoraj za ła pomysło- 
we oszustwo przed Sądem okręgowym 
w Sosnowcu. Ponieważ  jednak był  już  
14-krotnie karany, sąd wymierzył  mtl 
surową  karę  rśmiu miesięcy więzienia. 

16. 

-ono PROGRAM RADIOWY X WYPADEK PRZY PRACY. Munir?. 
Waiedzimierz (3loWacki uległ  wypi{lko- 
w, podczas pracy, mianowicie sp:lia 
mu cegła na głowę  raniąc go baNizo 
dotkliwie. Głowackiego przewieziono ns 
kurację  do szpitala powiatowego w 
ch 

31118111~319E 
P 	te 

40,14115141 	 

jnzy PRZEZ1EBIENIV1 
[GRYPIE; KATARZE) 

dyr. Fgardynancla k.awal;Ica w wykonaniu ar-
ki<atay, chórów i łaliatów: Nani Gray i Sta- 
a. .--lawa Itoya. 

PI4TEK, 23 LIPCA 1937 R. 
6» Sygnał  czatu i pieśń  poranna Walter 

Renberg -- krótki 	 płyty 6.18 Gim- 
n•alityka 1..38 Muzyka z płat 7.00 I/zieralik po-
ranny 7.10 Muzyka z pł yt 11.57 Sygna ł  czasu 
i hejani 12.1f3 Dziel-3,11'1c południowy 12.15 
Wtikatówki dl« ralników W opracowaniu inż. 
Stefana Sznury 12.26 Koncert 1\111ej ()nide-
st.ry P. R. pąd dyr. Zdzisława Górzyfiakiego 

„13.(X) Koncort życzeń  13.15 Fragmeray z op. 
„Cyrulik Sewiloki" G. Roasimilego 	pNyity 
11:50 Prrradrnik sportowy 1536 ,,.Taik spędzić  
kwiki o" 7 i6.4"5 W' ildomoi-,ci g o, p (i.ifiv.ze 16.00 
Rozmowa, ka 	a:-;111g1:17 	(litania la13 
FL•ht .:ital n:1ft: .t. 	.1:t1. , 1! 	! • 11( 1. • • p,4) 1.11 
Z wy.yitanx y wiry. k -^j 	 Zrt; 
'nywka* 17,o0 KriTiet,.rt 0-rkieś,try Winiet Fur 
toatlldrgt. i Czoilr.t.rmk"ngo 17.50 „Nlytil;wy" 

Pog. Jerzego Dylwassildergo 18.00 Slarayalow 

*k*, ;Indiana 

II SYMFONIA BEETHOVENA 
W KONCERCIE RADIOWYM 

Razpixaząty niedawno muz.yczny cykl radia 
W3" „Symfonie Beethovena" które nadawano 
mą  z płyt gnunttonowyth, zapoiciada na dzieli 
23. 14pca t. j. piątek o godz. 19.00 II Symfo- 
nie. Utwór tan wykrma arkia-ara Filharmonii 
Wiedefaikiaj pod dryr. Klemensa Krmietii. 

Bezpookrednio pr) tej audycji o godz. 1031 
Tadeusz tralczaj znany dobrze radiostuchacntm 
kpieentsko pieknyrn barytrrnie wykon* plaknI 
Beethovena. 
WIECZÓR U KAL,NIANA 

W ~k dnie 23 Li KA o gots 20.05 radio- 
aur:~ lwa44( miali rzartiką  okluzje dzięld 
Polsk-temu Rarifo, otoed-reM miły alar.z.ór u Kol- 
ranna. 	krrinp ,  ityt.nr ftf rut k firs.-; prty - 

r -irtvr* 	!raj r. 	ri (-j. 	j;411, i 	7 '• 	' 	y11 	i s pp- 

r-1 0k, pni  i i 'l J'r 	L„I1 	 tyda• 
„ I f pabirrry 	:(1 I d "•.” j 	 ,I4s rtr) ,,k 	ji%!;4i1nye1l" 
Lizopekn/cą  p r-v, r-I rn 	', in'. KI is ni. ta t,v;«orrinv 

Kiattanit trrgivrs'qn r ra.¥1,)4firbet p~411 Ara pod 

7404,-, 	b; i' 

Se jett łatwo adpowiedeć  na pytanie, lctó 

ta -.kobieta jest najpiękniejsza na świecie, mi-
mi), że ezh-riek tn i ówd-zie nad-aje tel tytuł  
tej czy :nnej li.r.becie, czyniąc to zresztą  bez 

"Ste-A-nętrznego przekc-nani. Nało-

n-Saitd: zwyeerie łatwiej jesł  roz‚traygnąć  kwit-

tę, która k-bieta jest najelegantsza. 

Kło ma decy-d..ijące zdanie o elegancji kobie- 

cej? 
Oczywi4cie krzwiec. Elegancja ta jest słowo 

wyrry:Slone rrzez krawców, na użytek wiwaty. 

Nz wc ciaaraga że ł  -A-  ::--oku bieżącym kon- 

ni. 	ogło.,ił  1:stĄ  dziee-iec:u rajcie- 

~yr}, rybitet świata. 

Cr, -aa  r•aaraa-: araatwe sa tych nazwisk? 

lalcar-, 	 har...7<Iva 
!seta peerretzers. :ta:u króluje p. Warfield- 

Pper~-5irripann 	elpors.b.rribriie rozw;.edzi rma 

0..„4rka *4.44.tf, i si...11 pasm ..]!•::a- t-n w Pa:r!. m r fe, r..- 

bet.-47 	kićebna Wsie Witvisorr. Na jej uw.- 

pelltdeli,  garderoby przed klubem, złożyli) 
100 ~Wen i 40 lov~y. 

tbełne tztkale zajrnnja: 

2. ~,taa Kram z K *pu,rtak, 
kateinta Ket) Maryna grecka, 

4 Peni Herrrlann WilYnnvs, Ict/tri, w reku 

*14 beSsinrkt ty,11 maelegarinkzej kobiety 

at*, 
gencria ntrtknor 4e Nin. 

84r41 Aga KhAM — modystka f tesru- 
solre, ktbre poellettila znanego miiioniers, po- 
ra~ze jtj z majatyreilejszych stajom wy-

be4gavvyab. 
7. Brtoeve Kr:eger, Holenderka. 

Glrliseet, Wlierp ten noevojoritkiegg• 
tlyzaiktose !Arra • 
‚. Kale* Ja' 
i4194~ 

Rana,o-tt Enter, jo $ 	:" 

T 	,h IW er.' 	titeth~e,  

sis ~-1,4t sistaitenna 	kr*" 4. ;iw 	, 

tr:51 raiSeała 4iiL$tk is fsastiseak i. Za 

to 004~ q be tbibalt aidelabitataaria. 
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Tam, gdzie spędza wolne chwile 
Pan Premier Składkowski 

ty to poilączenie pozostawla najwr:ecei do ży- 
czenia, gdyż  nie ma ani jednego px..iągu z 
Warszawy Głównej, a tylko z 'cliegleigo i 
nens.rurn miasta Dworca. Gdańskiegr$. 

poblau staZircy znajduje się  mato dotąd 

tniejscces-~ 14- Pintechowek. Położony 
zia,10~e o grxizinę  droga perLijagaem uroczy 

takątek, powzrken zainter~wać  mieszkańców 

az,o,;osc5t, rianc.c.,acacych a$ b-ak atrakcyjnych 
punktów, -c -?..-wiccuch dla wyjazdów nie- 
dme...t:. 	..a weekeixl. 

ma dane ku temu, aby 

Cna i spokój; malownicze brzegi Wkry; 
pagórkowate okolice, nadające się  wyśmienicie 
in niernęczą.cych apacerów; połączenie wri4 

znsowe i kolejowe, wrenc:e blifkiści War- 
szawy — oto ciittity Pomiechówka, miejscowo- 
ki, którą  wybrał  pan gen. Składkowski, by 
przebywać  tani w chw"lach wolnych od cięż- 
Ic.:ej i odr•wiedzial;iej pracy szefa rządu. 

Korespondencja miłosna 
PŁYWACZKI 

Wspaniały rekord ustalony przez 
Dumkę  Jenny Kammersgaaxd, która 
Przepłynęła 70 lan cieśninę  Kategatu 
odbił  się  głośnym echem po całej ojczy- 
źnie Thornwaldsena. Pływaczka otrzy- 
mała około 300 listów z propizycjanti 
małżeńskimi, nie brakłło wśród nich li- 
stów od młodych sztubaków, jakoteż  od 
starych panów. Na listy te odpowiedzia- 
ła wspólnym podziękowaniem, zamiesz- 
czonym w jednym z pism le.penhaskich. 

Po parutsrgodniowyrn odpoczynku pan 
na Jenny skorzysta z propozycji udzia- 
łu w przepłynięciu kanału La Manche 
Zawody te organizuje redakcja an.gie'L 
slciego dziennika „Daily Mail". 

jako dobry sąsiad. 
Jeszcze parę  stów o samym Porniechówku. 

Pan pryrutiar ceni w nim niewątpliwie przede 
wszystkim ciszę, spokój, it-:lato pagórkowa- 
tych okolic, przeors.nych kanałami, zbiesają - 
cynti wiosenne roztopy do Wkry. Pornic•.-11, • 
we.k ma liczne i wielcate połączenia z War- 
szawą. Turyści -- wr-riniay spływają  Wisłą  
do Morii:i:na, a dalej po kilka kilometrów w 
górę  By.,Evo-Yarwią  i Wkrą  Miłośnikom spc r- 
tUW motorowych zupewria świetna szosa do 
Mtxnia i dcbra dalsza cli-olzs n samego celu 
-n- połączenie szybkie i dogodne. .Mamy wa- 
sze kilka par puciagów dziennie, ale nieste- 

S. O. S. RATUJCIE NASZE DUSZE 
1517 osób zginęło, 706 uratowaric; 

Śmiało można stwierdzić  Że ludzie mo 
4-za najpierwsi zrozumieli czym jest ra- 
dio. W samych początkach doświadczeń  
Marconiegt w okresie prymitywn*h 
aparatów nadawczych i odbiorczych — 
odrazu instalowano je na okrętach. I 
oto 28 kwietnia 1899 rces-u, a więc już  
w zeszłym wieku, a z drugiej strony je- 
sz.eze w wieku XIX, tak słynnym z epa- 
kciwych zmia.n i wynalazków, rad:o ura- 
tLfwało po raz pienvszy załogę  okrętu. 

W tym to aniu zderzyły s ę  dwa, pa- 
rowce angielskie: „R F. Mathew-s" i 
East Sands Lightshipe". Na sygnał  ra- 
62owy przybyła wówczas pomoc, która 
ocaliła załogi. 

W dziesięć  iat później wszystkie pier- 
wszorzędne statki zaopatrzone już  były 
w radinetacje oibiorezo-nadawcze. Uży- 
wano rat-iiia do porozumiewania się  ze 
statkami, z wybrzeżem, słuchano nawet 
muzyki, gdyż  anteny wieży Eiffla rwa- 
ty zasięg około 300 mil. Przede wszyst- 
kim jednak uciekano Się  do radia w 
chwilach niebezpieczeństwa. 

Na jednej z pierwszych konferencyj 
radiotechnicznych, która odbyła się  w 
Berlinie w roku 1903 wybrano sygnal 
niebezpieczeństwa. Były to litery C. Q. 
D., pierwsze wyrazów: Come quick, 
danger" (przybywaj szybko, niebezpie- 
czeństwo). 

Wybór ten nie należał  do zbyt traf- 
nych. Wprawdzie treść  wyrazów odpo- 
wiadała zupełnie celowi, ale nadawanie 
ich trwało zbyt długo, diat*go że w alfa- 
becie Morse`a litery te złożone są  z wię- 
kszej ilości długich kresek. Sygnał  ten 
mial jeszcze i inną  wadę, a mianowicie 
że od dość  dawna używano liter „C. Q. 
jako hasła: przerwać  nadawanie, słu- 
chać. Był  to w korespondencji radiowej 
znak wywoławczy, który nie oznaczał  
jednak niebezpieczeństwa, len tylko 
rozpoczęcie porozumiewania się. D:da- 
nie litery „D" zmieniło wprawdzie od- 
razu sens sygnału, ale łatwo było w tych 
warunkach o pomyłkę. To też  na nastę- 
pnej kcnierencji berłińskiej Niemcy za 

lpropow- evalii zmianę  sygnału na „S. O. 

stu' 	 miejscem WflWCYT.kY ft 

 najlepszym świadectwem me- 
ta tu być  wybór prs premiera Skła.rikti•,- 
~, który spędza tam już  piąto. lato z rz,- 
du. W porze iriet!.aj wzeiuje at znane czerwo- 
ne suto w Ponalechbwkku prawie codz.icinie — 
P1 prernier spędza tam wszystIde wnite 
chwila 

Główna ulica ra.aks.: nazwę  uj:t-7 gezt Sławoj- 
SkiariltxxatsłUagt::. Zasługuje ona na uwagę  nie 
tek 9~1) pryypalr..c.go charakteru, ale 
4~ temu, ze rzadkość  w małych miastecz- 
)nych 	kc2t — Wre•adiC"Ani jest pieczołowicie 

drż!~ kasztanowynai na całej dba-goki. 
Porniech;owizinie z durną  inlorrnują  nas, te t•-• 

»sam pan premier" 

elasnyza =asem mstdził  wzdłuż  całej uli- 
cy drzewa przydrcżne. Porniec.hówek uczcił  
ten dar pnii.t.z. wyrycie pamiątkowego napisu 
na onuczy= kamieniu, ii...staikConym przy 

th5vrnni 	..Drzewa na taj ulicy zovi.z.ly  
~cne sumptem pana generalia Sławoj- 
Składkowskiego, premiera rządu w r. 19. 
Ns t 	glaz pamiątkowy. ustawiony przez 
Pomilachowtr.: 	t; nie tylko akt zwy.kłej 
wdzie~i: te pr- ste skera kryją  za sobą  
anzeunek, pordz:w cze.j.d d.la dostojnik-a pa-21- 
tatowego, kł.óry nie daje nikomu odrzuć, że 
dzieli go jakk:iwitk dystans ud przeciętnego 
obyta. Poziniecintarearn daje to powód do 
zronaii;!alei nawet durny. Pan premier utrzy- 
muje żywy kontakt z sąsiadami j zdobywa ich 
sobka swoją  bezpośredniością  — potrafi prze- 
~ tamy rsieszertoł..c. i lub zaktoponia. 

Porniasc how : an:e, oprowadzają:a nas po swym 
miasteczku — pok-wiją  r:erbeibą  pana premie- 
ra. Pcksżny dymek, cipcdal ogródek, uTerzy- 
!numy bardzo pleczokntes Wśród tutej- 
szej httsai podziw b1dti fakt, iż  pani pre- 
ntierowa 

Z CAŁEJ POLSKI 

• pathią" 	„Olimpie", który z kolei 

S. „litery, których nadanie trwało wie- 
le krócej i które są. pierwszymi wyni.• 
zów: Save our souls (ratujcie nasze dw 
sze), lub save our skip (ratujcie nasz 
okręt). 

Ziriietna ta nie została jednak przyję- 
ta przez wszystkie państwa i dotych- 
czasowy sygnał  „C. Q. D." pozostał  na- 
razie w użyciu. 

„S. O. S." — utrwalić  miała dopierc 
jedna z r.,ajwiększych tragedii m ofskicli 
XX wieku. 

14 kwietnia 1912 roku pod 41,16 st. 
szer. phi. i 50,14 st. dł. zach.  olbrzym 
transoceaniczny „Titanic" najechał  na 
górę  lodową.. 

Była godzi:na 10 wieczór. W kilka m- 
nut po po zderzeniu kapitan Smith dal roz- 
kaz wzywania pomocy przez radio. Ra- 
diotelegrafista Philips z2aer4.1 nadawać  
stary sygnał  „C. Q. D." podając srzcze- 
góły d: tyczące polcien!:a okrętu. Nie 
było jednak odpowiedzi. Do kabiny za- 
częła. się  wYdzierać  woda i w tej samej 
chwili młody telegrafista Harold Bride 
zawołał : „Może nas nie rozumieją, na- 
dawaj S. O. S. — to nowy sygnał, wy- 
raźniejszy, to ostatnia szansa ratunku". 
Tera-z usłyseano. Cały szereg statków: 
„Olimpie", „Carpathia", „Pa.risien" 
„Virginia" — odpov.Piedziialy, 	kylet3i74, 
na pomoc polną. parą. Niestety', byty tak 
daleko. Odpowledrzi ich stały się  tylko 
etztatnią  pociechą, znakiem bohatForske 
spełn:tego ob,cwiązkn. 

Obaj tegrafńśc wytrwi1i n.a poste 
runku do esłatniej chwiii, Philips zgi- 
nął, Bride zastal wyłowiony z morza. 

„Titanic" zatynął  w cztery godziny 
Po zderzeniu z lcdcweem o godz. 2.20 
nad ranem, zd:feWS7..y przeplynać  jesz- 
eze 34 mile. 

Pierwsza przybyta na miejsce kata- 
strofy „Carpathia", nazajutrz o świcie, 
z jej pokładu wysłano pierwszy radio- 
gram. Przejął  go idący w ś's,-.1 za „Car- 

do radiostacji w Cripe Race de- 
perzę :- „151.7 osób zginęło, 706 uratowa- 
no". 

Gdyby nie rael;o ule ocalałaby ani je- 
dna żywa dusza. Nici jest więc przypad• 
kłem brzmienie sygn:ilu: „Save our 
souls". 

Zydzi 
NA KREMLU 

Od pewnego ezaoa tana.evaria jest syt 
sten.citycznie wersja o w-zroście... anty- 
zerr;tyzniu w ZSSR. 1-4-zy czyni „flaczeli 
nyrn anty:ścinitą." nut. być  „sioneczko" 
wipicu Ilarizieckiego tow. Stalin. 
Nie mamy powcdu nie wdemzyć, te tak 

jwt. Za antysemityzmem Stalina prze- 
mawia chociażby fakt, te zrezygnował  
z na :lei e j tow. Kaganciwicz, natorniast 
po (kiś  dzień  nie nioże zrezygnować  ze 
stałej pomocy następujących ~- 
gzy:  S.  we•inberga, J. Lewinsohna, M. 
K rcla, B. Wesbrocla., L. Limtschetra, L. 
1:4'nk•.za., M. -Marp:tili::a i M. Rappoporta. 
Wszyscy WYD li e le ni ~110(124 w skład 
„ruldw !mej" ekipy lekamkiei, ~ja- 
.i:?.eth.i się  wególe z 11 lekarzy — S to re- 
prezentanci narodu wylvrainegi to nki.. 
pauwelopodohniej dlatego, te... .,•)taldfn 
jest antylseantitg. 

sama picie w ogrodzie 

pracuje w rini ne4 ::.a.'rzynaa....lern porządku, 
iz6c każda wiej,aka 

Wjemy  6itsiabĘ  pana k.i.e.n..iera. Moi "zafor- 
rarcorzy dzielą  kle ze mną  sensacją  dnia: 
/nad chwilą  pat prter był  -x---łaśnie z wizy- 
tą  a starego sąsiwia, strrego iterza niepod- 
legtości.ywegok, chorążego Foodca. Kierujemy 
a ~wikt natychmiast w tę  :tremę, by 
uzyskać  parę  azczeg6145w o tej niecodziennej, 
teć  w Ptchkarku nie rzaćkiej weitye. 

Chorąży ~ha rlie weUci drimeCt, otoczo- 
ny ogriirrikdent. W pobelltu upra-grja 
dsdej 	larratek grrtt eYrner. Pan gezie.- 
nhl Skt~o.k.' był  tu neczywiście przed 
chwfla Wchodzimy. Przy we54i.i zwrao..zrny 
wrosps na zgiełk: portret Marszałka Pihruds- 
kiego. Cgwiporierz, mający za !obą  chlubne la- 
ta n)lai o Polskę, °tama pamięć  Wiel'rdsgo 
3thretai1ca 1-1:..myktytn "kultem. Generał  Skład 
kinidd roi e po na piartvasy get jut u swego 
~fet Pnyezedi ziłdd 

bea żadnych ceremonij. 

..._ i, w odarketiżitny wprost z ogr-Anej pia- 
ty, na ictienej ~bywał  wśród 42ee: Z ką.)10- 
Si obor.in wakasittych, pazę  techn pla- 
znijaa j ~iie alą  we Wena, płynącej tu mar 
kitwit~ ~ani i ujętej w ramy pagór- 
knot~a brzingów. Nie prze4;:e--ac: 	grHie!- 
M~t. swe kroki prin premier do pablisk.-ago 
rtrtcu pana eherrtnego. Colą  rodzinę  zerwa.la 

stiau~ratta "ja natyChm.,szt na nogi 
$ peteermeeka Irszystildeit jej etlerków. 

„k :niego. Pat preetzler wrsz z m - że:nk 
pottsittektj aspe~ 	 tlt•symeujac 

;:ey q4 ote~zes pola.. Pani premie- 
non r --zr;itarkw eStrie ternie feaSpe4n741 bo 
belkę  --...C•reenitesn francuskiego wina, dzier 
dom - • ?aro 02.1.kisirketrer. Pa« dwrążena op° 
',Sada ze nrist~m i .ntsnj*rnm, jak 
te ~wieka preato- e kamrat ist, jaj dziać.- 

nrogg.t.i: --ttot 	-ipoorłatją 	zez. ognagro 
arb wssitcfacht. Natii .gea. Skhadkoinks 
pater* sala lOn lv P--zrotteilairsien, opiŁekoloot 
sre zkitrzereEie kaletek, rz,,z- 	z 	r j griPic7; 
ditfari rniirni 	ariroisik;go. 	peinMe,hbric) 
isa*".4  e t :4 itemia tinto, . rre- kokttiss (sp. 

tyrt"infatkak 
t "orna rtst otty~y wth,t, t, isatwkstat, 

114,~1, z j"stn e4)~1t4 tq trde 
~^~0* ogn« otqwelmat Nad 

fobt t.~..* Me, sety atotatrk Sw" ba. ta. 
4torsi gaiwilkonidsl utla Siratorkkait f* 
Pliksjetfi i mokise 

PRZEDHISTORYCZNE GROBY 
NA WOLYNTU 

Przy kopaniu gliny na Łysej Górze 
Nod Krzernieńcem natrafiono na głębo- 
ki korytarz podziemny, w iletórym .zna- 
lett710 ludzkie szkielety oraz narzędzia 
kanie/me. O r-  rikirytiu zawiadomiono 
Państw. Muzeum Archeologiczne. Ró- 
wni przy niwelacji drogi ze wsi Rud- 
ki de Pordeczki w pow. Krzernienieekttrn 
natraficno na grobowiec. W grobowcu 
natraf i,- no na s.zkielet w głębckości 
przo.-Kzlo 2 m. oraz znalerzfono mlewa. 
giinSane (misa i dzbun), ostrogi srebr 
ne i nóż  srebrny. Zdaniem delegatów 
Muzeum jest to grób gotycki, pochodzą- 
cy z II w. 
LESZNIANLN WYNALAZCĄ  
NOWEGO TYPU MASZYNY 
POŃCZOSZNICZEJ. 

P. Bron;szerwski w Lesznfie pracuji2c 
nad ulepszeni,ern mas.zyny pończoszni- 
czej wynalnil nowy jej typ, któu-y po- 
zwała z więkzzą  szybkością  wykonywać, 
prace jej czynni;ei. Wynalazek swój 
zarejestrował  w Państwowym Urzędzie 
Patentewym w Warszasw:e. 

STRAŻACY RATOWALI JASKÓŁKĘ  
W Poznaniu na ul. Strusie przecho- 

dnie zauważyli jaskó):(4% która .zapląta- 
la się  wśród przewodów telegra- 
ficznych pod dachem budynku sz4koly 
powszech ne j . Nieszczęśliwemu ptakowi 
starano się  przyjść  z pomocą, niestety 
wszystkie drabinki, jakie przystawiano 
do ?miru gmachu szkAn,ego, okazały się  
.7-byt krótkie. Ostatecznie zatelefocaows, 
no da Towarzystwa Opieki nad Zwie/74 
Łani, Ictire Ze P"Ve j strony zawiałomiło 
o nieszczęściu płazim straż  pożarną. 
Strażacy pospieszyli biednemu DW:~ 
Z perrvea i iswolnii gt) 7, uwięzi. Pracy 
.r;..f.rażnkttl, który dla ratfrwania }askólki 
wykr, tal: ni 11 iał  nierlitozpi•ocZny manewr 
gimnasłyezny, wychodujc po 4r/IA*1k 
pM aam rtar.h, przysrlądaly tWę  t,inmy 

53A.M0134.1STWO NAU(7,YCIELKI 
W Górze Iłopczyclaiej pow. Dębica, 

p:~ mmobssistwo poza% menv~ 

nie się  w stctdcle mgr. fil. Mela.nia Mar 
ta Zając, lat 31. Denatka w polowie 
czerwca przybyła ze Stanisławowe. do 
•,crew-nych a kryłyc.onego dnia zabrała 
prześcieradło i poduszkę  i udała się  do 
stodray na odpoczynek. W stodole z 
przto2sĄcieradla skręciła sznur. Przyczyną  
rozpaczliwego kroku Zającówny mial 
być  brak zajęcia oraz silny rozstrój 
nerwowy. 

PONIOSŁA ŚMIERĆ  
RATUJĄC DZIECKO 

W p:bliżu przejazdu kolejowego na 
:wsie warszasvskiej pod Siedlcami, nie 
jaka Józefa Kania z Sitedlee, w.padla 
pod przejeżdżający autobus. Nicszcz4- 
śliwa kobieta wskutek pęknięcia c-nkt-z- 
ki poniosła śmierć. Jak ustalono, IQ).- 
niowa. stojąc na sicie przy furmance, 
zauważyła w pewnej chwili, jak jej 
dziecko przebiegło na dtrugą  stronę  
szosy. Kaniewa w ostatniej chwili ust- 
łowala prz-zb*.icgnąć  na drugą  stronę  
szosy, aby dziecko nie wpadło pod nad- 
jeżdżający autobus. Nie zdążyła je3nak 
przebiec, gdyż  autobus jadący z dużą  
szybkością, uderzył  ją  zderzyik!iern, za- 
bijając na, miejscu. Zwł  f'.ei zabitej pnie 
vnt.tetziono do kostnicy w Siedleach, gdzie 
będzie przeprovvadrrona sekcja. 

ZASTRZELIŁ  TROJE DZIECI 
Rozalia nabrnij, tona robotnika, ia- 

miiefiz•lcalego w Oświęcimiu pow. Biała 
z powodu złego pożycia małżeńskiego 
opuściła jego dom i zamieszkała u swej 
rodo:ny. Dnia 15 bm. Babraj epukil 
dom wraz z trbjgiem 	Lekiem 
lat 15, Jadwigą, lat 10 i Heleną, lat 8, 
udając się  w nieznanym kierunku. Za- 

adOrra inllłł  o tym policja w Szerzako- 
wie, przeszukując lasy w Długoszy:nie, 
matnia zwłoki Bahrajn, kt4rry pcxpełnił  
samol)ójt;wo przez powieszen'e. Przy 
dent,n zna e‚wil 0110 kartkę, w której 
imska-tra miejsce, gdzie pogrzebni zwłoki 
%twoich dzieci. W toku dalszych docho- 
dzeń  w polsliżu, gdzie znialetz;itmo mb6.1 
cę, odkryto oakelpane 7,witok4 drnisoci, 
kftfore ~Wy zsibito prom calca 

rewalmr.enawzmis 



„KURJER ZACHODNI" i r.th_t6e .  243 liripcia 1937.  troku 

ZAWIERCIA Migiyilarorlowy mcu ipuiRiwy Pniska — Włochy.. 
Transmituje Polskie Radio dla swych słuchaczy 

uxowch rygeArów• przeto Palmieri mole ota- 
rnić  tym razem na korcie. Ze strony Polski 
wystąpią  rów3iez najlepsze raldety: Helxła, 
Tioczyński, Spychała, Wittman i WarmAski, 
Zawody więc przedstawieją  się  Ilie4ZWY4dt 
terewającse 

Polskie Radjo transmitować  bedzie finag- 
manty tych rozgrywek w następujące dni: dn. 
23 lipca o godz. 19.50 do 20.te, cieia 24 lipca 
o godz. 1930 do 20,00 (obydwie te ~misje 
na Mi ogólnopolslciej), oraz dnie. 25 lipca w 
za ę.g-u lokalnym Warszawy od 20.00 do 2015, 

W dniach 23, „ A i 23 b. ni. rozegrany ze- 
stanie na kortach Legii w Warszawie między- 
narodowy mecz tenisowy pomiędzy Polską  a 
Wiechami n Puchar .  Środkowej Europy. 

Obydwa państwa wystepują  tutaj w swych 
najsilniejszych składach. Wśród zawodników 
wenskich wspomnieć  należy o Palmierim, któ- 
ry w meczu towarzyskim w roku 1933 poko- 
nał  w stolicy liebdę  oraz Tloczyńskiego. Pal- 
mień  jako eles-zewodowiec nie może brać  
udzćalu w zawodach o Puchar Davisa, --e w 
gnach o Puchar środkowej Europy niema tak 

, 

tak źle wygląda. Chodź, biedne dziecko, 
dam ci ciastko! 

I Julcia z smakiem zajadała ciastko, 
pokazując język swej wychowawczyni. 

Z końcem miesiąca Nvy711ów: 0710 pan- 
nie Zuzi posadę. Pensje jednak nie wy- 

.
_placono jej i nie mogła w ża:It n spcsób 
ani grosza wydostać. 

Sprawa poszł a di,  sądu. 
— Niech wysoki sąd speirzy 	mo- 

je dziecko — mówiła p:ini 
— chudziutkie ta, m:.!erne, a wszysi.ko 
przez tę  bezwstydnicę. Czy za to m:pri 
jej jeszcze płacić ': 

Która to pani ci:A-ka 	pyta l sę- 
dzia 	ta gruba, co tu siedzi? Przecież  
ona napewno więcej waży o& rrn'n! 

Pani Raczkow-ska została 
dwa dni aresztu z zwieszeniem Zn 
We WŚtrZymnie pensji. Posiedzenie komisji obciążeń  

przy Izbie rzemieślniczej w Kielcach 
	eiernalrearal~ereeiter 

oqk 
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miało miejsce w lata podatkowe 1936 i 197e; 
przy czym wskazała na konieczność  wprowa- 
dzenia kilku zmian do projektowanego roz- 
porządzenia oraz obniżenia od 1939 roku sta- 
wek tegoż  podatku. Wypowiecie:ano się  rów- 
nież  za połączeniem obciążenia z tytułu po- 
datku zryczał towanego ze świadectwami prze- 
myslcevyrni i połączeniu w ryczałcie obciąże- 
nia z tytułu podatku dochodowego tej kato- 
gor.i płatników. 

W ub. sobotę  odbyło sće posiedzenie komi- 
sji obciążeń  przy Izbie rzemieślniczej w Kiel- 
cach, na której opracowano opinię  dla Związ- 
ku izb rzemieślniczych R. P. w Warszawie 
w sprawie mającego się  ukazać  rozporządze- 
nia Ministerstwa skarbu o poborze ryczałto- 
wanego podatku przemysłowego od obrotu za 
lata 1938 i 1939. 

Komisja wypowiedzie:1a się  za utrzymaniem 
podatku zryczałtowanego od obrotu w latach 
193e i 1939 na zasadach podobnych jak to 

ŻYCIE  GoSP 
Rokowania węglowe z Austrią  na ukonczeniu 

Należy zauważyć, że w ciągu sześciu mie- 
sięcy r. b., jak również  i w roku1936 zazna- 
czył  sie znaczniejszy spadek wywozu z Polski 
do Austrii nie tylko węgla, przy jednoczesny-m 
dalszym wzroście przywozu austriackiego do 
Polski. W związku z tym, nastąpił() pegor- 
szenie sie ze strony polskiej 'bilansu płatni- 
czego. Bierność  tego bilansu wyraża sę  nad- 
miarem wpłat na rzecz Austrii na rachunku 
clearingowym w Banku Polskim, gdy jedno- 
cześnie wpłaty na rzecz Polski w Banku Au- r 
striaokim nie mogą  pokryć  wpłat ekspe-te- 
rom i wierzycielom austriackim. 

W tych dniach powrócił  z Wiednia dyrektor 
depertamezeu hazodlowego ministerstwa prze- 
mysłu i handlu p. Geppert. Podczas swego 
pobytu w Wiedniu dyr. Geppert odbyt z de- 
legacją  austriacką  szereg rozmów, dotyczą- 
cych ustalenia warualków, na jakich ma się  
od-by-wać  wywóz węgla polskiego do Austeii. 

Jak się  dowiaduje Ajencja eIskra", rozmo- 
wy te doprowadziły już  do uzgodnienia sze- 
regu kwestyj, tak że pozostały jeszcze do o- 
mów:tania tylko niektóre ezc.zególy techniczne. 

Celem wyjaśnienia tych szczegółów, w bie- 
żącym tygedniu wyjeadą  do Wiednie. przed- 
stawiciele Polskiej Konwencji Węglowej. 
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Wojew. komisja techniczna 
BAWIŁA W ZAWIERCI': 

W Uwiertu bawiła wojewódzka ko- 
misja techn:czna na czele z miczelni- 
..:em wydziału Komisja zjechała do 

etreia, Iv 24).;4ać  warunki zdrowot 
kalie ' ga 2,onych obok fabryki „Pal 

C. Przemysł  uctowy" 
Ponieważ  z fabryk. wydobywają  się  

zapachy zatruwające powietre przetn 
polecone, by dyrekcja fabryki w ciągu 
rrtieeiąca opracowała plan zmian t --nb- 
nicznych, które 	 się  do 
usunięcia wy:,- He'ąvów zatruwających po- 
w-ietrze. 

Należy się  sp21tiewać, że dyrekcja 
fabryki dostosuje się  do poleceń  woje- 
wódzkiej komisji technicznej i przepro 
wadzi odpowiednie zmiany techniczne, 
które usuną  przykre wyziewy. 

• 
O ustalenie płac 

W FABRYCE TAZ. W ZAWIERCIU 

W Inspektoracie pracy w Zawierciu 
ocibyki się  konferencja pracowników 
TAZ z przedstawicielami Dyrekcji T. 
A-Z., której przewodniczył  inspektor 
Al. Radłowski. 

Robotnicy wobec ciężkiej sytuacji fi- 
nansowej w TAZ zgodzili się  dn. 30.3.  
1936 r. na 8 proc. obniżkę  plac. 

Obecnie robotnicy domagają  się  przy 
wrócenia im zarobków sprzed 30 marca 
1936 - r. 

Na konferencji postanowiono załat- 
wić  tę  sprawę  dopiero wtedy, gdy zo- 
stanie zlikwidowany zatarg w przemy- 
!e wlókietnnicz3,-rn w Łodzi. 

Samobójstwo 
ZAWIERCIANINA 

Onegdaj rano w mie-szkaniu swych 
rocir:ców popełnił  samobójstwo przez 
viryp'r'e esencji octowej, 34-letni Hen- 
ryk Słabcsz, zarn. w Zawierciu ul. Pia- 
skowa 6. 

Podobno przed zamachem samobój- 
czym był  u swej siostry mężatki, która 
obecnie jest złożona o'ężką  chorobą, by 
ją  przeprosić, iż  swego czasu wywcłał  
u niej wielką  awanturę. 

Co skloreo Slabosza do popełnienia 
samobójstwa na rae Trierwarlorno. 

Z ZŁODZIEJE POLNI GRASUJĄ. Od 
dwóch tygodni na polach pow. Zawier- 
ciańskiego złodzieje polni niszczą  pola 
: wykopują  ziemniaki i w ogrodach kra 
dną  jarzyny. Wobec częstych kradzie- 
ży, właściciele śpią  na pclach i w ogro 
Piach, pilnując przed złodziejami swego 

a. 

Kronika gospodarcza 

.MISTRZOSTWA PŁYWACKIE POLSKI - 
W sobo:c i w niedeiele cdbęda sie w r, 

5;i:u XVI mistrzostwa Pelski plyweeee. 
Udzał  w zawodach weźmie według 74in. 

szeli okelo 200 najlepszych elywaczek (ów) 
polskich. 

JESZCZE JEDEN REKORD ŚWIATOWY 
SA LM I NENA 

Znakomity biegacz fiński, Salmiren, u.se.3.> 
nowi' n.)wy rekord świata w biegu pel gedziny 
mając wynik 9.962 mtr. 

Po przedni rekord w tej specjalności' nelee 
żal do Nurtniego -i wynosił  9.957 mtr. 

PROGRAM MECZU POLSKA — WŁOCHY 
Dziś  o godz. 15.30 odbędą  se? gry pojedyń- 

cze. Wakee Remaineni —. Spychała Palmieri 
Hebda. 

W 1, -betę  n 15.10 gry podwójne Pairnieri— 
Rorr.aneni contra Spychak — Warmiliski 
oraz Boni—Quintavala oraz Heebda—Tio- 
czyński. 

W niedzielę  o 15.30 w ostatnim dniu meczu 
grają  Carepele--Tioczyński 	Quintevalla— 
\Vitt-Lean. 

Sędzią  meczu będzie Anglik dyr. Bloom.f.eld 

Reprezereacja Polsid d: znała nowego osła- 
bienia, mianowicie Spychała dosteł  z przezię- 
hien:a v:ysolciej gorączki i m-awdouodebnie 
nie będzie brał  udziału w grach. ' 

KUCHARSKI ZWYCIĘŻA 
- Kucharski startował  w dniu 21 bm. ee Sztok 
heł mie w biegu na 800 metrów, weeeee.ajac 
w dobrym .C2,3de .1.52 sek. przed Szwedem 
Nilssenern '3.51,4 sek. 

REPREZENTACJA LEKKOATLETYCZNA 
ZAGŁĘBIA NA- MECZ Z CHORZOWEM 

Przed:taWiCiCi zarządu śląskiego OZLA 
p. Pawelczyk z Czeladzi ustalił  już  skład re- 
prezentacji lekkoatletycznej Zrigłęlńa. Dąbrow 
skiego na mecz z reprezentacja Chorzowa, 
który odbędzie się  w dniu 25 bm. w Chorzowie 

Panie: I. Paliszewska, Jarocka, Danie16w:1:e 
Grenówna, Segnówna, Mucówna, Ligiezicnke 
Pawelczykown, Kuleseanka. Rezenvę  stano- 
win: Tośka, PitulanIce. 

Panowie: Sterijnowski, :Pttz:o„ Legawiec, 
Sloceleki, Szece, Prz.ybys.z, Zcliń ki, Henna. 
.110W5kip żurek, Paliazewski, Mucha, Hacaga, 
Dudwał, Hytryk, .Juszczyk, Strojek. Rezerwą  
stara-  wi ą  : Klasa, „Hennie". 

KRONIKA OLKUSZA • j. 	ł". ' to, 	 ' •  
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CZY MAMY ZA MAŁO JABŁEK KRAJO- 
WYCH! W miesiącach zimowych i. wiosennych 
a więc w tym okresie, kiedy podaż  jabłek kra- 
jowych jest największa., przywóz jabłek z za- 
grzoticy jest ciągle jeszcze zbyt duży, jakkol- 
wiek w roku bieżącym spadł  on znacznie w 
perównaein z analogicznym okresem roku u- 
biegłego. Od stycznia do czerwca br. sprowa- 
dziliśmy 27 ton jabłek świeżych z zagranicy, 
v.eirtości 12 tyarkey złotych. 

DROŻYZNA WE FRANNCJI. Począwszy 
od sierpnia ub. roku dn czerwca bież. roku, 
ceny artykułów pierwszej potrzeby we Fra-n- 
cji wzrosly reetępująco: chleb o 30,5 proc., 
mięso wrferwe — 31,0 proc., wieprzowe — 
14,8 preo., cielęcina — 29,0 proc., baranina — 
14,e lece., mas:o — 263 proc., cukier — 27,1 
proc., jaje — 7,5 prec., kawa — 11,0 proc., 
wino czerwone — 35,6 proc., mydło 	51.,2 
proc., węgiel — 15,0 prcent. 

WINOGRON SPROWADZAMY MNIEJ, 
POMARAigCZ I CYTRYN WIĘCEJ. W lityn- 
ree, zagranicznym eYWOC3rflli południowymi na- 
stąpił  w 1)in:scylli roku bardzo znaczno F.pa- i  
dek przywozu winogron. W okresie styczeń- 
czerwiec 1936 r. sprowadziliśmy ich ai 336 t., 

za które zapłaciliśmy 273 .tys. zł., natomiast 
w analogicznym inkresie roku bieżą.ceto przy- 
wieźliśmy ich tytko 70 ton, wartości 87 tys. 
złotych. 

Wzrósł  natomiast przywóz pomarańcz i cy- 
tryn. Od stycznia do czerwca 1936 r. przy- 
wóz tychże wyniósł  25.5e7 ten, wartości 1 1.042 
tys. zlotych, zaś  w tym soenyan cikreeie 1937 r. 
— 28.672 ton, wartości 14,827 tys. zeetych. 

GIEŁDA PIENIĘŻNA 

Dewizy; Holandia 292.50; Bruksela 89.10; 
Gdańsk 100.00; Kopenhaga 117.70; Londyn 
2634; Mediolan 27.92; Nowy Jork 5.2.5 i trzy 
czwarte; Nowy Jork (kabel) 5.29; Paryż  19.58 
Pragi 18.45; Stockholm 135.90; Wiedee 99.00: 
Zurych 121.40. 

Papiery procentowe: 3°,10 pożyczka prem. 
inwestycyjna. I em. 66.25, II ant 65.50; to 
państwowa pożyczka premiowa dolarowa 3S.75 

39.0e; 4^;(i pożyczka kensolideoyjea (więk- 
sze) 55.50 	56.00; 41/s• proc. pożyczka we- 
wnętrzna państw. 55.00 — 56.25. . 

Akcje: Batik 15olsild. 102.00; Wńinest. Tow. 
Fabr. Cukru 31.00; Ostrowiec 26.50 — 26.25; 
Staraeleerice 30.00 

Z OBRAD RZEMIEŚLNIKÓW OL- 
KUSKICH. W Olkunu odbyło się  wal- 
na 	z grornatzen le Z wi ązk-u rwzni eślni- 
kćrki chrześ  jan, na ':---4- (prym omówiono 
cały szereg spraw z)i.seitiererych, jak 
wrganirawanie. kursów dokształcają- 
cycn dla młodzieży rv-imieślniczej, utwc,  
nenie kola młodzieży rzemieślniczej, 
kasy bezprecentowego krelytu, «teraz 
tńe 4trietlicy itd. Do zarządu wybrano 
pe).• Jan Jarno --prezes, Maciej Mendr 
ka i Roman Kebiezek — wiceferevxs:, 
Rnmain Ła7;crte• ż ec -- sekretarz, Wi-n:c. 
PisltrInvnki 	• karbnik, 	7tikti 
tków zarządu. R 	tichwalc,7 r) W 
wy Ąccócj zł. 94.10. 

LUSTRACJA KOMISJI PRZECIW- 
POokAIWW/U. W elnąti 21 bm. krfrn;Ąja 
;rzec: :tiorpirtiartrA-a, kładajsyta Sig z r 	el 
ta.,:txr..(4: 7:kr7Witł  miast:a, straży i peli- 

erzepree;ad.zila w Olkuszu Lustra,- 
eie, ;firn nhw, ktryr•hów i M., w wyni- 

1 ) 	sthroj  e) ae-.• i .5,(4.`i 	asql‚b tistanie pn- 
gn44ętycb di, 91,p-r;...-i" .!zielnryAci kot- 

in-s .ekrigstracyjne za pricrerr.4riafriit 
proaptao n Prirtiiii na wyvviek 

• ". 

W SŁOŃCU 

KRNABNA JULCIA 

Dzienniki 
W TAKSÓWKACH 

O c:ężkich czasach „trąbią' nie tylko 
sv--,oferzy warszawscy, lecz i amerykań- 
scy. Zawód szfera łaksówkewcg-o za- 
nika z r- i'm na rok. Powszechna mot°. 
ryzaeja, która objęła również  warstwy 
robotnicze, wywołuje pogorszenie sytu- 
acji wśród szoferów i kierowców same- 
chcdoixych. Nie mogąc oddziałać  na o-- 
p'Inię. publiczną  demonstracją  StniikeNve 
postanowili -  innymi Sztuczkami zwc;rho. 
wać  pasażn-ów. 

Ostatnio popularne stały się  w No- 
wym Jorku dorożki z napisem uneies.7.- 
czonym na szybie przed kierowcą :,  „Za- 
praszamy do przeczytania gazet". Za- 
intrygewany przechodzień  lub przyjez- 
dny po zbliżeniu się  do wnętrza przeko- 
na się  a prawdzde tego apelu. Na siedze- 
niu !znnhźć  motna pakę  .".m.):eżych dicii- 
ników i 2-3 ilustracje, umożliwiające 
miłą  i pożyteczną  lekturę  podczas pite- 

Eguninlarze pistn po s.pecial- 
nych cenach utrzymują  sinferzy 1yz po 
średni*o cxł  Wyxiarwnietn. Jak w. i.;•i:f.a- 
ly partitygcrirniciwe próby i dt:tackze- 
nia, taksc9wki z lekturą  pnasio-  bywał y 
?mysze zapełnione pasażerami lul;ia :y- 
mi nowo4ć  I oryg:teAkeeść. 

NVYte.h0- 
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— Nie chcę  pani powiedtaiseć! 
- Pciwtiedz, Juldu prędko. 
— Nie chcę! 
— Dlaczego muszę  się  tak męczyć  

przy tobie? 
— Moja mama za ta pani plac!, żeby 

pani się  przy mnie męczyła! — mówiła 
rozkonna dziewczynka, a pani Raczko- 
wska uśmiechnęła się  'miamle. 

Po lekcji nadcliodtziła kolacja. 
- Zjedtz bo jajko — mówiła 

warczy j, 
— Nie chcę  jajka! — darła się  Julaia. 
— Zjedz, jutro otrzymam co innego 

- namawiała panna lwia i pakrawalia 
<lziewczynce łyżeczkę  z j ajild em do tustt. 

Julcia natychmiast wypluwała incy- 
etko nn podłogę. 

-- Pani We ma pojęcia o kartniernią] 
cl.zirci - wl:rącala się  wównzas pani Ra- 
mikowi/4ra. — Przez panią, moja %Nikita 

Panna Zuzia S. była wychowawczynią  
Juki, córeczki państwa Kaczkowskich. 

Ccdziennie od piątej do siódmej, pan- 
na Zyzis miała z Julcia lekcję. W tym 
sarnym MA pokoju bacznie przysłuchi- 
wała się  pani Raczkowska, zlyżywszy 
pulchne rączki na brzuszku. 

Lekcja miała zwykle następujący 
przebieg: 

-- Jukki! „Dziura" nie pisze się  o z 
kreska, tylko przez u. 

— Nieprawda! „Dziura" pisze się  
mln o, bo dziura jest okrągła. Psmi 
nie n:a urnie. 

Jak ty się  wyrażasz? 
Niech peni nie krzyczy na moje 

(1 ., ;ncko -- cedziła przez zęby pani Racz- 
k ezes ka. 

-- Ue, he, hel — 4miałn. 
— Powie/1z mi Juleiu, ile jest pięć  ra- 

zy ~M.? — pytała panna Uzi". 

PfliARY. W' dniu 20 bm. pr r I 
dom y i igioultitArOttYkt tow% -(11)- ,.zfa: 

Isrt-atyny Krnpa w Porr, Jfl ynj 
We4e Wolbr"tSa PIDXPPSTIS COwnałty 
-0 (›SirOkil) pąd Onpti.~. Pożary wryp- 
intiowatio treettaly izi. 4sritottn erm r 4krhti.- 

draw/San sie erSIHra, 

Z OMYŁEK PROFESORSKICH 
uwssin i eeetere. bce ew e, i oe 

inglit WII)NraC41 Cr4y knaj. To też  niceo- 
my tintlialo powbedmieć, te kennilic Ittaiet  kar 
3i~<7 orne ~myt 

4 



Przy odnawianiu i renowacji mieszkania 

nie należy zapominać  o doprowadzeniu do 
......alialtlenmescLatatinnieroseem 	/4" 

porządku instalacji elektrycznej, a zwłaszcza 

o dorobieniu brakujących 	wtykowych, 

aby można było bez przeszkód korzystać  
- 'asa eisionnnamininuisees 

z aparatów elektrycznych gospodarstwa do- 
allag • 

ZAKOPANE 
Perisjorot. 
pelackiinIcoto•oy, •wy- 
kw łna kucluria 
najtaniej. 	2233 

MAKÓW-PODLIALAS- 
sKri koriifortowy penr. 
sjor.o.t — „MarysEn". 
St:ince:me pokoje, ser- 
pień. 	 2S54 

RZEKA 
góry, lasy. Pokoje z u- 
trzymaniem 3 zł. deri 
nie. Anna Rodlown, 
Szczyrzyc k. tim-.iito 
wy. 

POSADY 
i PRACE 

, POTRZEBNA 
panno do szycia. Wia- 
domość  w Administra- 
cji. 	 3266 

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 

UNIEWAŻNIAM 
zaginioną  Fr ążeozke 
udziałową  Nr. 1175 no. 
zł. 25 Spółdziel-ni Kre- 
dytowej w Svbnowcu, 
Helena Bednwska- 

3269 

KONTRAMARKĘ  
wydaną  przez Gware- 
otvvo ,,Hr. Renard" zgu 
bił  Jan Cyganie:Lew:ci. 

5267 

KUPNO 
i SPRZED At 

POMNIKI 

J 	
MIESZKANLE  

4-ro pokojc.ove z wygo- 
dami od 	sierpnisana 
Sienkiewicza O do wy- 
najęcia. Tel. 620-24 (od 
10-14) lub u dozorcy. 

32G4 

UZDROWISKA 

KRYNICA 
centrum pelnokomfor- 
towy pensjonat „Da- 
neczka" Drowej 
choilkowej — 6 zł. — 

2532 

ŻEGIESTÓW 
„Szarotko" poleca po- 
koje słoneczne, otrzy- 
manie lub bez, ceny n- 

3  221 

LANCKORONA 
idealny wypoczynek, ba 
sen, natryski, radio, 
biblioteka, garaż. Naj- 
piękniejszy pensjonat. 
,;3Iodrzewiówka." 3220 

Różne 

LECZNICZA- 
PRZYCHODNIA 

chorób skórnych i we- 
nerycznych 	,.1)omoc" 
Sosnowiec, 3 Maja 81- 

5171 

nii 
REKLAMA 
JEST DZWIGNIĄ  

HANDLU! 

Poc.z. 
Ciekawe nadprogramy 

seansu c•odziennie o godz. 18.00 W niedziele 16.30 

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w kaidem kosztują: 

10 ~mych oni. JW st„ 
20 drobnych olgi. 134X) zt. 
10 drobnych og4. 7.00 tj 
5 d.robnych ogt. Lab nL.• 

kroxIty wyra.r. dodatkow y (' •1 Łę pog. 

Nt ZOO 
•••••~10111••••••••••••••••• 

„KilT2JER Ziferf651\fre ” 
	

kftc 25 Ftpcsa 
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5-letni następca tronu 
musi znać  6 języków 

języków. Najlepiej jecinck wtada francuskim 
i holenderskim. W miarę  raz-woju lat naołęp 
os tronu będzće szkolony w historii, naukuch 
prz~iczych i technicznych. Nie jest wy- 
klucza że przez kilka semestrów uczeszczaki 
będzie do sł ynnego kolegium w Eton, które 
ukończył  król Albert. Zamiarem królowej bab 
Id jest ucz.yrdeede z jedynck.a Icróleovs.4.1cie,go 
wybitnego dyplomaty o zaintereso-  wan:ach e- 
konomicznych. Przyszlo ć  pokaże w jaildm Ide- 
ruau podąża r,ainteresowania ukochanego 
przez ludność  belgijiką  spadkobiercy korony 
hzólewskiej. 

Data zw. u-eau lieki~ego ksaisze Baudou- 
'-ok-~y  obecnie 5 w..osenek, any został  

op..ake swych wythowswoavo 
2Kcu zute skrzydła roztac.za jego 

Elibiet..a. Ona tez głównie, w 
W pozotainueroo, z aajętymi sprawami pin- 
sewowgrni, 'ic-olem Leopoldem ustala metody 
wyohowtiwcze i p.r.:~ catiodzionnych zajęć  

-z-otego No.ticy 
ą sę  F>audouin mus, plynn.e opioncooicl 6 

•••• o-  • -::-ancus'id., holenderski, ari.gielski, 
• srnat4zkia. nierniecid i szwedzki. 

zr,a słówka z każdego z tych 

ruowego. Milionowe zarobki 
gwiazd sportowych 

•110 

ELISKTROWNLA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBILI DĄBROWSKIM S. A. 

lyzwiarstwa w U. S. A. W raku bieżącym 
zarotćka a.s-orccomicwią  niemal sumę  dolarów 

:10 występów w doo'esćociu różnyr_h rai 
stach Stanów Zjednoczonych otrzymała hono- 
rarium w wysokości 130.000 dolarów. Obecnie 
zda bierze mniej za wćeczór pokazu jazdy fi- 
gurowej na olbrzymiej arenie lodowej w New 
Jarku, jak 7.500 dol. Jej gaża filmowa za na- 
kręcenie jednego filmu wynosi 90.000 cl-ła- 
rów.. Na nok-  1937 ma już  zakontauktowone 
trzy filmy 

N:ewiedu 5est slawnyo.h .  sportowców, którzy 
by, porzuct'srszy szeregi arnatorside, na spor- 
towej profesji dorobili się  pokaźnej fortuny. 
Na palacin motta wylicnć  tych, którym los 
i i•,,szetę  daty w ręce de-4-0  

Na czeto nyllionerów wybija q gwiazda lo- 
dowisk ś i-coza — Sonia Henie, która w prze- 
c,ągu 8 lat ułrzymała mistrzostwo świata w 
jazd:z:a figuiowej ta ty-twach, w międzycza- 
sie 	dn !zaregu Vbuów. San:73. He- 
nie jest dzisiaj najlepiej oplwaną  gwiazda 

DROBNE OGŁOSZENIA 
LOKALE 

Wlosy ludzkie 
dla produkcji przemysłowej 

i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto- 
nowe 	poleca 
„WIKTORIA" 
Łotwa, ul. 1{.ri:1. 
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa- 
rancja! 	 291 

DWA POKOJE 
z kuchnią  z wygodami 
w śródmieściu Dąbro- 
wy poszukuję  zaraz. — 
Zgłoszenia do Filii „K. 
Z.." Dąbrowa pod „Pil- 
ne". - 	 3255 

2 POKOJE 
z k-uchnia i wygodami 
w nowym dionu do wy- 
najęcia ul. Sucha 24. 
Wiadomość  inieszic. 9. 

o-yroble dywanów użyto wlosów ludz3doh, 
miancooicie jednej trzeciej ~sów i po jednej 
trzeciej bawełny i weby celulozowej. Zupel- 
nie krótkie włosy zastosowane będą  przy pro- 
dukcji papy dachowej. 

Tymczasowo zbieraniem włosów ludeldch 
zajął  sig cech fryzjerów. Fachowcy spodzie- 
wada 	że zbiór). v.-łosów przyniesie 200.000 
do 50(1000 kg. rocznie. 

informacjl z.wią.z.ku fryzjerów nie- 
' rrdeckich, przentyst nie-eniec:d zacznie używać  
te włastów ludzkich jako surowca ristąp- 
czego. Włosy ludzkie będą  używane przy pro- 
dukcji fików i w niektórych działach przemy- 
t 4tylnegc. 

'''7.-6Prowacizoce w tym kierunku da- 
ty zadawałające wycól.d. Przy produkcji filcu 
delt 10-15 otwaic włosów Indticich i o- 
~r-ię,:o hit w • korzystne rezultaty. Przy 

• 

Odpis. Kg. 3206-36 - 
SENTENCJA WYROKU • 

RZECZYPOSPOLITĘJ POLSKIEJ. 
Dnia 12 styczria 1937 r. 

Wydział  Karny. 

KINO „E D E N" 
I Film 

Tajemnica panny Brinx 
w roi. gł. Alma Kar, Zelichowska 

A. Zabczyński, K. Junozza-Stępnrski 
11 Sensacyjny film p.t 

Bohater z Teksasu 
w to!. gł. Butli Jones i Cecina Parker 

Poczgtek I ;:eansu o godz. 17.30 
w niedzielę  o godz. 15.31. ..4.4D GRODZKI W SOSNOWCU 

w :ic...:4141--e naacępują.cym: 
Sędzia T. Waleweild 
Protairoirt S. Guzy 

rot-pozrowszy cito 12 stycznia 1937 r. sprawę  :1) Ignacego Jarafki unxlz. 15.VII.1890 r. 
w lizin:coo Starej, gza. Przystań, s:,nia Wojc:echa i Agnieszki z Galów. 2) Leolcadii Jaraf- 
ki ze Skub:dói.v woda. 31.17III.198.8 r. w Kiiż  nicy Starej, g-m. Przystan, pow. Częstochow- 
skio, córkiPawła i Marianny z Dybków, oskarżanych o to, że od dłuższe:go czasu rot- 
a/t:was:i -~ci, jakoby Helena Mi.tewicz uprawiata rderząd, a oskarżony Ignacy Jarafka 
w diclo 5 wrzeSria. 19% ticti w Niwce obrzucił  skonie Helenę  Misiawicz móv.toc „ty k... 
W d... j „, czraz w tymże dniu znieslawił ją  mówiąc do jej Męsż3 „żona twoja jest k ... 
to 	o czyn, rczetdrjany w art. 255 i 256 k. k. 

postanowili 
krea-go Jan:Lte4  s  uznać  winnym, że w dniu 5 września 1936 roku w Nią.-ce, paw. Będziń- 
S4: -.. obraził  godinrAć  osobistą  Heleny Misiewicz wyrażając się  „ty k... w d.., j 

ikotać  go za ta z !nicy art. 2% k. k. na 20 (drw-adzieda) złotych grz2.--wry z zamianą  
w -ata nie4C4galiccści na 3 (trzy) dni acta ztu, pobrać  od niego 2 (dwa) złote opiaty 
swa:swej i obc.-.4żyć  go kosztami postępowania w sprawie. Tegoż  Ignacego Ja.rafkę  uznać  
tymi  że w -.firnie czasie i mielcu p0M6 wił  Helenę  Misiewicz, przed jej mężem, że 
uprawka raeozsed i skazać  go za to z macy art. 255 k. k. na. 1 (jeden) miesiąc aresztu 
i 56 (picrlaitosiat) zic.00-ch grzywny z zamianą  w razie nieśdągalności na 7 (siedem) dni 
trentu, poirac. od Mego 10 (drAesięć ) złotych opłaty sadowej i obciążyć  go kosztami po- 
„goestowatora W sprao.-: e. 

tacznik skazać  Ig-rackgn Jarafkę  na 1 (jcsiwi) miesiąc aresztu i 50 (pięćdziesiąt) zło- 
g: r0000ty z zamiana w razie nieściągalności na 7 ( siedem) dni aresztu, pobroć  

(ciwar...:ście) złotych °płoty sąd2wej i c>bciążyć  go kasztami postępowania w spra- 
ot.e. Wo:o-irianks kary pozbezwien:t wol.-Kśck: zawiesić  oskarżonemu Ignacemu Jerrafoe na 
rt-rna trzeoth Lzs. Wyrak ogłosić  w ozacroi. 'Snie „Kurier Zachodni” na koszt oska-rimego 
Ignaceig.: Jaczek, za...~. od Ignacego Jarafki no rzecz Heleny Misienvicz 7 (siedem) 
ziotyon 	groszy tota/tern zo-rotsi ponieLonych kooztó-yv postępowania.. Leokadie Jaraś- 

z ot;:tacis O dokorarrie zarzut:tego jej czynu uniewinnić. 
Sędzia (—) T. Walewski. 

zgotość  i prawomocność  
( 	) podpis n•E oczytany 

porn. ka.nc. 

KURZ ULICZNY, 
zawiersAcy pył  węglowy, dzia- 
ła szkodliwie na garde.robę, ni- 
szczy ją  i plami. 	Należy więc 
często i koniecznie odświeżać  ją. 

PRALNIA CHEMICZNA 
i FARBIARNIA 

„Z N I C Z" 
1959 W. Piłsudskiego 70 

*jj
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MAŚ  ćgyiknicots 

CĄ5ECKI EGC:i_ 

oo,.sisay9A Kaita4 moness 
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	Nffiliaalliiiiii~Saa•Ila 	 

Fil m  k łeiry zroztimi kaidc współczesne małż eństwo 

Myrna LOY, Warner BAXTER 
Cudowna para aktorska w filmie 

Dzik podwójny program! 	I 

„W. Z. 6nie wylądował'? 
W rolach gł . James Cagney i Pat O'Brien 

„Nocne motyle" 
Czy kobieta potrafi kochać  meża, który ją  zaniedbuje? rolach gł  . Jonu Blondell, Rnby Keeler, Dick 

Powali i James Cagney 

Ceny miejsc od 25 gr. 

II 

W 

„Małżeństwo z miłości" 
KINO 

Man 

KINO- TEATR 

„PATHIlln  
L Marcmkowski 

i S-ka 
w Sosnowca 

diw Kipo PMCP 
allaSelleanesesearass.  

igN(Jtvgpx; 	Redakcja: Piłsudskiego ar. 4 
Tel. 41044. _skrytka pocztowa 42. 

Atronlittriulsb: Pitatzilakfego s. Tot. 61073 

o -Jogo a 	aswion II y Penialuis 
Od rido. 1t — I t gzi 	-»/. 

a:c~or rier9ak 	ni* rerami. 

411  Wiem milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w kk. ; 

i

ikle 40 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, °głusze-
Z Ma drobne saw)stające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. SzerokoAć  szpalt 70 mm: 
o sas lw niedziele: I Awięta 25% drożej, Ilkind telbelaryczny 25"/. drożej. Numery dowodowe płatne. jA  

1 o Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. 	 117..o 

sit !MIN, Pttiachownkirgo 7, tel. 7.13.91. - 1)4 BROWA Krótka 11, tel tr.19—GRODZIEC, lrtook p• lacibidego--KIELCR 	Sienkiewicza 43 
L W AZY, burlyslaw Jaworski. -- OLKUSZ, Rynek, kiosk p. "(ordaszewskiego. 	STRZEMWSZYCE. księgarnia W. Ragitiskiej. — 
WIER(.1F„ 3.0, Maja 29. — Z/1 BKOWICE, kloak p. krop). 	ŻARKI„ Pr. Cacoó. 	MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. 	1)11.1CA. 
rynek, Jaworom]. --- cZKI,ADŹ. Wieczorkowi*, ;-)1a.*tien 27, Kil..!..IMIERZ — PORĄBKA, ut. Wiejska 13, Leon Mączka. 
	 ...rassess 	  
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